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Қасым-Жомарт Тоқаев Мұхтар Шахановтың қайтыс болуына байланысты 
көңіл айтты.
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Президент жариялаған «Цифрландыру және ЖИ жылында» ел бірден екі 
мерейтойлық белесті қарсы алып отыр: сәуірде eGov.kz порталына – 20 жыл, 
ал цифрландыруды жүйелі арнаға түсірген «Азаматтарға арналған Үкімет» 
мемкорпорациясына 15 жыл толды. Осы қос таған арқылы қазақ елі мемлекеттік 
қызметтерді цифрландыруда Орталық Азияның көшбасшысына айналды. 
Бүгінде қос құрылым да дәстүрлі қалыптан кетіп, трансформацияланудың 
табалдырығында тұр. Тіпті, корпорацияға қарасты ХҚКО-лар жойылуы мүмкін. 
Орнына не келмек?

ЭЛЕКТРОНДЫ ҮКІМЕТ – 
САНА МЕН САННЫҢ САБАҚТАСТЫҒЫ

АНЫҚТАМА ҮШІН АЙҚАС – 
ӨТКЕН КҮННІҢ ЕЛЕСІ

Осыдан 20 жыл бұрын Қазақ­
стан пернетақта (яғни, қызмет­
тердің компьютерге көшірілуі) 

мен парасат (жемқорлыққа тос­
қауыл) тоғысқан жаңа дәуірге 
аяқ басты. Қос онжылдық ішін­
де «Электронды Үкімет» порта­
лы қарапайым «ақпараттанды­
рушы сайт» сипатынан толық­

қанды цифрлық экожүйеге 
дейін өсіп, әрбір қазақстандық­
тың күнделікті өмірінің ажыра­
мас бөлігіне айналды. 

eGov.kz тарихы – 2006 жыл­
дан бастау алған жүйелі даму 
кезеңдерінің жиынтық шежіре­
сі. Порталдың негізін қалауға 
Қазақстан Республикасы Пре­
зидентінің 2004 жылғы 10 қара­
шадағы №1471 Жарлығы, яғни 
2005-2007 жылдарға арналған 
«Электронды Үкіметті қалып­
тастыру мемлекеттік бағдарла­
масы» себеп болды. Алғашында, 
2006 жылы портал тек анықта­
малық қызмет көрсетіп, азамат­
тарға мемлекеттік органдар мен 
қызметтер туралы мәлімет ұсы­
нумен шектелген еді.

(Жалғасы 4-бетте)

Мемлекет басшысы ұлт перзенті, аса көрнекті ақын, белгілі қоғам 
қайраткері, Халық жазушысы, Қазақстанның Еңбек Ері Мұхтар 
Шахановтың отбасы мен жақын туыстарына көңіл айту жеделхатын 
жолдады.

– Мұхтар Шаханов бар ғибратты ғұмырын қастерлі сөз өнеріне 
арнап, қазақ поэзиясын жаңа белеске көтерген, төл әдебиетіміз бен 

мәдениетіміздің көкжиегін кеңейтуге елеулі үлес қосқан қоғамымыздың 
тұғырлы тұлғасы еді. Әрқашан тіл жанашыры ретінде игілікті істердің 
бастауында болды. Шығармалары көптеген шет тілдеріне тәржімаланды, 
жалынды жырларын қалың оқырман сүйіп оқыды. Өнегелі өмір сүріп, 
соңына мол әдеби мұра қалдырған Мұхтар Шахановтың жарқын бейнесі 
халқымыздың жадында мәңгі сақталады, – делінген жеделхатта.

НЕСИЕНІ ШЕКТЕУ НЕГЕ КЕРЕК?
СУРЕТТЕР ДЕ СӨЙЛЕЙДІ

ТОЗҒАН ҮЙДЕН ТӨНГЕН ҚАУІП

ЕГІНЖАЙДАҒЫ ЕҢБЕКТІҢ 
ЕЛЕУЛІ ТҰСЫ

Осы тұста 2025 жылғы динамика 
көп нәрсені аңғартады. Қазақстан 
қаржыгерлер қауымдастығының 
талдауынша, былтыр 
қазақстандықтар жаңа несие 
алуға бұрынғыдай лап қойған 
жоқ. Керісінше, жаңа қарызға 
берілген өтінімдер саны 13,7 
пайызға азайған. Ең ірі сегмент – 
кепілсіз тұтынушылық қарыз 
бойынша өтінімдер 16,9 пайызға 
төмендеген. Бұл – жай статистика 
емес, нарықтағы көңіл күйдің 
өзгергенінің белгісі.

ШАХАНОВ ШҰҒЫЛАСЫ

АҚЫН БЕЙНЕСІ ХАЛЫҚ ЖАДЫНДА МӘҢГІ САҚТАЛАДЫ

Жалпы, Шаханов поэзиясының әлеуетін дүйім жұрт жақсы біледі, терең ұғынады. Қазақ әдебиетіне 
қалдырған мұрасын тізіп шығуға шамамыз да келмес, бәлкім. Ал оның саяси қайраткерлігіндегі кезеңдерді 
айтпай кету мүмкін емес. «Ақын болу – өз еркің, Азамат болу – міндетің» деген қағиданы берік ұстанған 
оның өмірінде үлгі етер дүние мол екені даусыз. 

Мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес, күріш алқаптарын  
10,9 мың гектарға қысқартып, 70 мың гектар деңгейінде сақтау көз
делген. Бұл көрсеткіш бірінші кезекте су ресурстарының шектеулі 
жағдайына қарай дәстүрлі егіншілік тәсілдерін қайта қарау негізінде 
туындап отыр. Яғни, егіс көлемін оңтайландыру ісі тек агротехникалық 
емес, су қауіпсіздігі мәселесіне тікелей байланысты қабылданған ба
тыл қадам ретінде түсіндіріледі.

Көрменің «Сөйле, сурет» аталуы тегін емес. Өйткені суретке қарап-
ақ қандай тақырыпты меңзеп тұрғанын аңғаруға болады: 
әлеуметтік желілер дәуіріндегі жалғыздық, смартфонға тәуелділік, 
жетім баланың мұңы, несиеге батқан тағдырлар, жалқаулықтың 

ащы көрінісі сияқты басқа да күрделі 
тақырыптар картинаға жасырылған. 

«Сөйле, сурет» жобасы 2014 жылы 
Астанада бастау алып, кейін еліміздің 

бірқатар қаласында кеңінен 
таныстырылды. Бүгінде 

суретшінің туындылары 
әлемнің 30-дан астам 

елінде көрсетіліп, 
халықаралық 
деңгейде бағасын 

алып отыр.
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Жалпы республика көлемінде  2022 жылдың соңындағы дерек бойынша үйлердің 
30%-дан астамы 1970 жылға дейін салынған. Өңірлер бойынша ахуал әркелкі. 
Мәселен, Атырау облысы апатты үйлер саны ең көп өңір қатарында. Өңірде  
705 тозығы жеткен үйде 13 мыңнан астам тұрғын өмір сүріп жатыр. 2025 жылы 
облыстағы апатты үйлер саны 49-ға артқан. Ақмола облысында 270 апаттық тұрғын 
үй тіркелген, Батыс Қазақстан облысында – 262 үй, оның ішінде бір жылда тозығы 
жеткен үйлер саны 55-ке көбейген, өңірде апатты үйлер саны жылдам өсіп жатқаны 
байқалады. Астана қаласында 191 үй апатты деп танылса, Абай облысында да 191 
апатты үй тіркелген. Тозығы жеткен үйлер саны ең аз өңірлер қатарында Жамбыл (4), 
Қостанай (8) және Алматы (16) облыстарын атауға болады.
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Бетті дайындаған М.ТӨЛЕУ

САЯСАТ

Палатаның іс-шаралар жоспарына сәйкес,  
24 сәуір күні Мемлекет басшысының «Жасанды 
интеллект дәуіріндегі Қазақстан: өзекті мәселелер 
және оны түбегейлі цифрлық өзгерістер арқылы 
шешу» атты Қазақстан халқына Жолдауын іске 
асыру аясында «Қазақстанның транзиттік әлеуетін 
дамыту» тақырыбына арналған парламенттік тың- 
дау өтеді.

Бюро отырысында Мәулен Әшімбаев транзиттік-
логистикалық әлеуетті нығайту стратегиялық 
маңызға ие міндет екенін атап өтті. Ол бұл салаға 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев ерекше 
көңіл бөліп отырғанын айтты. Сондай-ақ Сенат 
Төрағасы Қазақстанды жаһандық логистикалық 
хабқа айналдыру үшін үш негізгі фактор – ауқымды 
инвестиция, заманауи инфрақұрылым және тиімді 
мемлекеттік басқару қажет екенін тілге тиек етті. 
Осыған байланысты ол алдағы парламенттік 
тыңдауда аталған бағыт бойынша нақты ұсыныстар 
айтылатынына сенім білдірді.

«Президентіміз Қасым-Жомарт Кемелұлы 
Тоқаев транзиттік әлеуетті дамыту еліміз үшін аса 
маңызды міндет екенін үнемі айтып келеді. Бұл сала 
ұлттық экономиканың негізгі қозғаушы күштерінің 
біріне айналуы қажет. Сол арқылы Қазақстан жаһан
дық сауда-логистикалық хаб ретіндегі мәртебесін 
нығайтуға тиіс. Ол үшін ірі инвестициялар, сапалы 
инфрақұрылым және тиімді мемлекеттік басқару 
қажет. Сондықтан парламенттік тыңдау барысында 

мазмұнды әрі нәтижелі талқылау ұйымдастырудың 
мәні зор», – деді Мәулен Әшімбаев.

Сонымен қатар осы аптада салалық комитеттердің 
отырыстары және сенаторлардың мүдделі мемле
кеттік органдармен бірлескен көшпелі кездесулері 
өтеді. Онда мемлекеттік әлеуметтік бағдарламаларды 
іске асыру мен олардың тиімділігін арттыру, мемле
кеттік тапсырмалар тетігі, қылмыстық, азаматтық, 
әкімшілік істер бойынша кассациялық соттардың 
қызметі және өзге де мәселелер қаралады.

Іс-шарада бюро мүшелері 23 сәуірде өтетін палата 
отырысының күн тәртібін бекітті. Соған сәйкес, 
алдағы бейсенбіде сенаторлар «Қазақстан Респуб
ликасы мен Халықаралық Валюта қоры арасындағы 
Кавказ, Орталық Азия және Моңғолия үшін өңірлік 
әлеуетті дамыту орталығына қатысты өзара түсіністік 
туралы меморандумды ратификациялау туралы» 
заңды қарайды. Құжаттың мақсаты – экономикалық 
саясат пен мемлекеттік басқару саласындағы ұлттық 
институционалдық әлеуетті нығайту.

Бұдан басқа, Сенат отырысында «Қазақстан 
Республикасының Үкіметі мен Түркия Рес- 
публикасының Үкіметі арасындағы Қазақстан 
Республикасы мен Түркия Республикасының әуе 
кеңістігі арқылы әскери мүлік пен персоналды 
транзиттеу туралы келісімді ратификациялау ту
ралы» заң қаралады.

Сондай-ақ бюро отырысында депутаттар бұған 
дейін Мәжіліс қабылдаған заңдарды қарау үшін 
Сенаттың тұрақты комитеттеріне бөліп берді.

ТРАНЗИТ ӘЛЕУЕТІН ДАМЫТУҒА  
АРНАЛҒАН ПАРЛАМЕНТТІК ТЫҢДАУ ӨТЕДІ

Сенат Спикері Мәулен Әшімбаевтың төрағалығымен палата бюросының 
отырысы өтті. Онда депутаттар 23 сәуірде болатын Сенат отырысының күн 
тәртібін белгіледі.

Пікірталастың бастамашысы әрі модераторы – 
Парламент Сенатының Төрағасы Мәулен Әшімбаев. 
Подкаст меймандарының қатарында «Бәйтерек» 
холдингінің Басқарма төрағасы Рустам Қарағойшин, 
KPMG Кавказ және Орталық Азия компаниясының 
басқарушы серіктесі әрі СЕО Сәкен Жұмашев, 
сондай-ақ DESHT талдау орталығының жетекшісі, 
экономист, Сенат жанындағы cарапшылар клу
бының мүшесі Қуаныш Жаиков болды.

Мәулен Әшімбаев өз сөзінде сыртқы турбулент
тілік пен мемлекеттік шығыстарды оңтайландыру 
үдерісі даму институттарын қайта жаңғыртуды талап 
ететінін атап өтті. Бүгінде оларға қойылатын негізгі 
талаптар – ашықтық, айқын мақсат және эко
номикаға нақты қайтарым жасауға бағдарлану.

«Президентіміз Қасым-Жомарт Кемелұлы 
Тоқаев даму институттары жүйесін қайта жаңғыр
туды, олардың тиімділігін арттыруды, қайталанатын 
функцияларды жоюды және нақты нәтижеге 
бағытталуды міндет етіп жүктеді. Қазір Қазақстанға 
сапалы экономикалық өсім үлгісі қажет. Бізге тек 
қолданыстағы өсімді қолдап қана қоймай, жаңа даму 
орындарын қалыптастыру, жеке бастамаларды 
күшейту, өңдеу саласын дамыту, заманауи техно
логияларды енгізу, экспортты әртараптандыру және 

шетелдік инвестиция тарту аса маңызды. Бұл 
үдерісте даму институттары айрықша рөл атқаруға 
тиіс», – деді Сенат Төрағасы.

Палата Спикері даму институттары «қаржылық 
делдал» рөлінен шынайы өзгерістердің толыққанды 
субъектілеріне айналуы қажет екенін де айтты. 
Олардың міндеті – экономиканы жай ғана өтім
ділікпен қамтамасыз ету емес, оның заман талап
тарына сай жаңа құрылымын қалыптастыру.

Подкаст барысында сарапшылар пікір алмасып, 
бірқатар бағыт бойынша бірлескен жұмыстың негізгі 
міндеттерін айқындады. Атап айтқанда, мемлекеттік 
органдар мен өңірлер жұмысының үйлесімділігін 
арттыру және кәсіпкерлермен тиімді коммуникация 
орнату мәселелері назарға алынды. Сонымен қатар 
даму институттарының жеке сектордағы рөліне 
ерекше мән беріліп, оларды ықтимал бәсекелестен 
толыққанды серіктеске айналдыру жолдары мен 
қолданыстағы кедергілерді жою тетіктері тал
қыланды.

Айта кетейік, Taldau Talks – ел дамуының өзекті 
мәселелері талқыланып, Мемлекет басшысы айқын
даған міндеттерді іске асырудың нақты қадамдары 
сараланатын ашық диалог алаңы.

ЭКОНОМИКАНЫ  
ТРАНСФОРМАЦИЯЛАУДЫҢ НЕГІЗІ

Taldau Talks YouTube-арнасында подкастың кезекті шығарылымы жарияланды. 
Бұл жолы даму институттарының келешегіне және олардың ұлттық 
экономиканы құрылымдық тұрғыдан жаңғыртудағы рөліне баса мән берілді. 
Сарапшылар Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың бастамаларын 
іске асыру аясында қолданыстағы тетіктерге талдау жасап, жүйені кешенді 
түрде жаңғыртуға арналған жаңа басымдықтарды ұсынды.

МӘЖІЛІС ТӨРАҒАСЫ ҰҚШҰ  
ПАРЛАМЕНТТІК АССАМБЛЕЯСЫ 
КЕҢЕСІНІҢ ОТЫРЫСЫНДА СӨЗ СӨЙЛЕДІ

ҰҚШҰ Парламенттік Ассамблеясы кеңесінің 
отырысында сөз сөйлеген Ерлан Қошанов қатысу
шыларды Ұйымның 20 жылдығымен құттықтады. 
Ол осы уақытта Парламенттік Ассамблея ҰҚШҰ 
ұжымдық қауіпсіздік жүйесінің маңызды элементіне 
айналғанын, мүше мемлекеттер арасындағы тиімді 
парламенттік өзара іс-әрекетті қамтамасыз еткенін 
атап өтті. 

Мәжіліс Спикері қазіргі жаһандық саяси тұрақ
сыздық жағдайында парламенттік дипломатия бей
бітшілік пен жалпыға ортақ өркендеу жолындағы 
маңызды біріктіруші тетікке айналып келе жат
қанына назар аударды. 

Ерлан Қошанов әріптестерін жалпыреспуб
ликалық референдумда қазақстандықтардың басым 
көпшілігі қолдаған жаңа Конституцияның негізгі 
ережелері туралы хабардар етті. 

– Президенттіктің алғашқы күндерінен бастап 
Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев маңызды саяси 
реформаларға бастамашы болды. Жаңа Конституция 
олардың логикалық нәтижесіне айналды. Мемлекет 
басшысының бастамасы бойынша Әділетті және 
Прогрессивті Қазақстан құру Ата заңның басты 
мақсаты ретінде бекітілді. Адамның мүдделеріне 
бағытталу принципі жаңа әрі терең мазмұнмен 
толықты. Адам, оның құқықтары мен бостандық- 
тары мемлекеттің басты құндылығына айналып 
отыр. Конституцияда күшті Президент, ықпалды 
Парламент және есеп беретін Үкімет теңгерімі 

бекітілді. Біз қос палаталы Парламенттен бір пала
талы Парламентке өтеміз. Оған Құрылтай атауы 
берілді, оның мүшелері тек партиялық тізімдер 
бойынша сайланады, – деді Мәжіліс Спикері. 

ҰҚШҰ парламентшілері жаңа институттар – 
Вице-президент пен Халық кеңесі құрылғаны 
туралы, сондай-ақ президенттік басқару нысаны 
Конституцияда биліктің барлық тармақтары жұмы
сының үздіксіздігін, жүйелілігі мен келісімділігін 
қамтамасыз етудің кепілі ретінде бекітілгені туралы 
хабардар болды.

Ассамблея жұмысына тоқталған Мәжіліс Төра
ғасы ҰҚШҰ-ға мүше мемлекеттердің ұлттық заң
намаларын үйлестіруді жақындастыру бойынша 
депутаттардың жүйелі және жемісті жұмыс атқар
ғанына назар аударды. Ассамблея қабылдаған мо
дельдік заңдардың ауқымы өте кең, онда ұжымдық 
қауіпсіздіктен бастап терроризмге, экстремизмге, 
заңсыз есірткі айналымына және трансұлттық 
қылмысқа қарсы іс-әрекетке дейін қамтылған.

Отырыс барысында делегаттар ҰҚШҰ Ұжымдық 
Қауіпсіздік кеңесінің қараша айындағы сессиясының 
шешімдерін, ұжымдық қауіпсіздіктің сын-қатерлері 
мен қауіптеріне қарсы іс-әрекет жөніндегі шара
ларды, сондай-ақ ҰҚШҰ-ға мүше мемлекеттердің 
ұлттық заңнамасын жақындастыру және үйлестіру 
жөніндегі Ұжымдық қауіпсіздік туралы ҰҚШҰ 
Парламенттік Ассамблеясы қызметінің 2026-2030 
жылдарға арналған бағдарламасын іске асыру ба
рысын талқылады.

Мәжіліс Төрағасы Ерлан Қошанов бастаған Қазақстан Парламентінің 
делегациясы Ұжымдық қауіпсіздік туралы шарт ұйымының Парламенттік 
Ассамблеясы кеңесінің отырысына қатысты.

ІІМ мәліметінше, жыл сайын жол-көлік оқиға
ларынан (ЖКО) 40 мыңға жуық адам жарақат ала
ды, ал қаза тапқандар саны шамамен 2,5 мың 
адамды құрайды. 2025 жылы еліміздің жолдарында 
қаза тапқандар саны 10%-ға, 2026 жылдың басынан 
бері 4%-ға төмендеді.

Ішкі істер министрі Ержан Саденов апаттардың 
негізгі себептері: көлік жүргізу тәртібінің нашар
лығы, жол инфрақұрылымының жай-күйі, авто
көліктердің техникалық жағдайы және әсіресе қыс 
мезгілі екенін хабарлады. Орташа жылдамдықты 
қадағалау жүйелерімен қамтуда проблема бар: 
жабдықтар жеткіліксіз. ЖКО-лар үлесі әсіресе елді 
мекендерде жоғары болып қалуда, олар барлық 
апаттың 84%-ын құрайды. Жүргізушілердің жеке 
тәртібі нашар – ЖКО-лардың 90%-ы солардың 
кінәсінен болатыны атап өтілді. Жыл басынан бері 
3 млн-нан астам Жол қозғаласы ережесін (ЖҚЕ) 
бұзу дерегі анықталды, 5,5 мың жүргізуші мас күйде 
ұсталды.

Жол апаттарын азайту және қозғалыс қауіпсіз
дігін арттыру мақсатында Қазақстанда цифрлық 
шешімдер енгізілуде. Республика жолдарында  
60%-дан астам заңбұзушылықтарды тіркейтін 30 
мыңға жуық камера жұмыс істеп тұр. Орташа жыл
дамдықты қадағалау жүйесі енгізіліп, бейнебақылау 
желісі кеңейтілуде. Сонымен қатар «жасырын» 
патрульдеу дамуда. Оған қосымша көліктің 
техникалық жай-күйін және техникалық байқаудан 
өтуін бақылау күшейтілуде.

ІІМ газ баллон жабдығы бар көлікті тексеруге 
қойылатын талаптарды күшейтуді, сондай-ақ жүк 
және жолаушылар көлігін міндетті жарық шағылыс
тыратын таңбасы болмаса, техникалық байқауға 
жіберуге тыйым салуды ұсынып отыр.

Премьер-министр әкімдіктерге қысқа мерзімде 
электр скутерлердің тұрақ орындарын анықтауды 
және тиісті инфрақұрылым құруды, яғни қозғалыс 
үшін тыйым салынған тиісті жол белгілері бар ай
мақтарды белгілеуді, өңірлік жоспарларда веложол
дарды дамытуды қарастыруды тапсырды.

ЖОЛ МӘСЕЛЕСІ ЖӨНІНДЕГІ  
ШАРАЛАР ҚАРАЛДЫ
Премьер-министр Олжас Бектеновтің төрағалығымен құқықбұзушылық 
профилактикасы жөніндегі ведомствоаралық комиссия отырысы өтті, онда 
Президенттің «Заң мен Тәртіп» тұжырымдамасы шеңберінде жол қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету жөніндегі шаралар қаралды.
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Бетті дайындаған Тілек ҚАБЫЛ

БАҒДАР

Іс-шара «Таңшолпан: әйелдер 
кадрлық резерві – нәтижелер мен 
перспективалар» бағдарламасы 
аясында ұйымдастырылып, жоба 
қорытындысын шығаруға, сондай-
ақ ондағы түлектердің алдағы 
мүмкіндіктерін талқылауға арнал
ды. Салтанатты жиынға «AMANAT» 
партиясының өкілдері, депутаттар, 
с а р а п ш ы л а р  ж ә н е  қ о ғ а м 
қайраткерлері қатысты.

Байыпты басқосу барысында 
Мәжіліс депутаты, «AMANAT» 
партиясы фракциясының мүшесі 
Екатерина Смышляева, «AMANAT» 
партиясы Қостанай облыстық 
филиалының төрағасы Алмат Дос
мұхамедов, «AMANAT» партиясы 
Қостанай аудандық филиалының 
төрағасы, жоба жетекшісі, аудандық 
мәслихат депутаты Марина 
Растегаева, сондай-ақ партияның 
Орталық аппараты мен қоғамдық 
ұйымдардың өкілдері сөз сөйледі. 
Іс-шара модераторы – «AMANAT» 
партиясы Қостанай облыстық 
филиалы жанындағы Әйелдер 
қанатының жетекшісі Гүлсара 
Жаманқұлова.

Өз кезегінде, депутат Екатерина 
Смышляева бұл жоба «AMANAT» 
партиясының белсенді әйелдермен 
жүргізіп отырған жүйелі жұмысының 
бір бөлігі екенін атап өтті. Оның 
айтуынша, қыз-келіншектер барлық 
деңгейдегі мәслихаттар мен 
Мәжілісте еселі еңбек етіп келеді. 
Ал әкімдерді сайлау жүйесі енгі
зілгеннен кейін, олар осы лауазым
дарға сайлауға түсіп, отбасыларды 
толғандырған мәселелерді терең 
түсінуі және эмпатиясы арқылы 
сайлаушылардың сеніміне ие болуда.

Ол партияның Әйелдер қанаты 
бүгінде қыз-келіншектерді еліміздің 
саяси өміріне дайындауға басымдық 
беріп отырғанын атап өтті. Бұл 

бағыт коммуникация дағдыларын, 
құқықтық сауаттылықты және 
саяси технологияларды үйрету 
қадамдарын қамтиды. Жұмыс саяси 
көшбасшылықтан бастап, ауылдағы 
қыз-келіншектерді қолдауға, 
психологиялық көмек көрсетуге 
және цифрландыруға дейінгі 
бірнеше бағыт бойынша жүргізілуде.

«Бүгінде «AMANAT» партиясы 
әйелдерді саяси процестердің 
болашақ қатысушылары ретінде 
дамытып келеді. Әйелдер биліктің 
барлық деңгейінде ұсынылуға тиіс 
деп санаймыз. Бұл қадам олардың 
тек өз мүдделерін қорғауы үшін 
ғана емес, сонымен қатар жеке 
тәжірибесі арқылы әлеуметтік 
маңызы бар мәселелерді көтеруі 
үшін де қажет», – деді Екатерина 
Смышляева.

Осы орайда «AMANAT» 
партиясы Қостанай облыстық 
филиалының төрағасы Алмат 
Досмұхамедов гендерлік саясат 
пен отбасы мәртебесі мемлекеттің 
негізгі басымдықтарының бірі 
екенін атап өтті. Ол әйелдердің 
қоғамдық институттарды нығайтуға 
және еліміздің экономикалық 
дамуына қосқан үлесіне ерекше 
тоқталды.

«Әйелдің қоғамдағы мәртебесі 
мен рөлін арттыру, олардың тұлға 
ретінде дамуына жағдай жасау – 
«AMANAT» партиясының негізгі 
міндеттерінің бірі. Партия әйелдер 
көшбасшылығын дамыту ісіне 
белсенді түрде қолдау көрсетеді», 
– деді Алмат Досмұхамедов.

Бұл ретте, Гүлсара Жаманқұлова 
аталған жоба республика аумағында 
алғашқылардың бірі болып Қостанай 
облысында жүзеге асырылғанын 
атап өтіп, партияның екі мың 

адамды құрайтын кадрлық резерв 
қалыптастыру жөніндегі ауқымды 
бастамасы аясында жүз түлек 
даярланғанын жеткізді. Оның 
айтуынша, оқу барысы үш кезеңнен 
тұрды. Соның ішінде, дебаттар мен 
жеке даму стратегияларын қорғау 
кезеңдері бар. Әр қатысушы әкім, 
депутат немесе қоғамдық көшбасшы 
ретіндегі болашақ қызметіне 
қ а т ы с т ы  ө з  к ө з қ а р а с ы н 
қалыптастырды.

«Бүгін алғашқы жүз түлегіміз 
оқуын аяқтады. Бұл біз үшін өте 
маңызды. Менің ойымша, бұл тек 
саяси өмірді ғана емес, жалпы 
көшбасшылықты таңдаған әйелдер 
үшін қоғамға пайдалы болуға 
берілген жарқын мүмкіндік», – 
деді Гүлсара Жаманқұлова.

Өз кезегінде, Марина Растегаева 
«Таңшолпан» жобасының бір 
жылдық жұмысын қорытындылап, 
бұл бастама өңірдің саяси 
сахнасында жаңа есімдердің пайда 
болуына серпін беретінін атап өтті. 
Осы уақыт аралығында жүз қа
тысушы мемлекеттік басқару мен 
бюджеттік саясат бағыты бойынша 
білім алып, өздерінің сайлауалды 
бағдарламаларын қорғады. Оның 
айтуынша, барлық түлек кадрлық 
резервке енгізілді. Енді олар 
депутаттық корпусқа және әкім 
лауазымына үміткер болуға дайын.

«Бұл – қыз-келіншектердің 
шешім қабылдау деңгейіндегі 
өкілдігін арттыруға бағытталған 
ортақ ұмтылысымыз. Саясат 
саласында теңдік қағидаты мінсіз 
сақталып, «әйелдер квотасы» ұғымы 
өткеннің еншісінде қалуы керек. 
Оның орнына әйелдердің таланты 
мен еңбегі мойындалуға тиіс», – 
деді Марина Растегаева.

Спикерлер «Таңшолпан» жоба
сы әйел-көшбасшыларды даярлау
дың тиімді құралы екенін атап өтіп, 
қатысушылардың дайындық дең
гейін, олардың белсенді азаматтық 
ұстанымы мен қоғамдық-саяси 
өмірге атсалысуға дайындығын 
жоғары бағалады.

Іс-шара аясында жобаға қаты
сушыларға сертификаттар табыс
талды. Әр қыз-келіншек конкурс
тық іріктеуден өтіп, білім беру 
модульдері, тренингтер, дебаттар 
және өз бастамаларын қорғау 
бойынша оқу бағдарламасына 
қатысты.

«Таңшолпан» жобасына Қоста
най облысының түкпір-түкпірінен 
келген 100 әйел қатысып, белсенді 
әрі бастамашыл қыз-келіншектер 
қауымдастығы қалыптасты. Алған 
білімдері мен дағдылары олардың 
кәсіби және қоғамдық тұрғыда 
дамуына жол ашады.

ЦИФРЛЫҚ ДАҒДЫЛАРДЫ 
ДАМЫТУ ЖАЙЫ 
ТАЛҚЫЛАНДЫ

TURGYNDAR AMANATY жобасының басты мақсаты – қолайлы, қауіпсіз және заманауи 
қалалық орта қалыптастыру, сондай-ақ тұрғындардың белсенділігін арттыру. Бұл тура-
лы «AMANAT» партиясының Хатшысы Ержан Жылқыбаев Ақтау қаласында өткен «Үйді 
басқару: жауапкершілік, сенім, нәтиже» тақырыбындағы өңірлік форум жұмысында 
мәлімдеді. Ол күн сайын халықпен тікелей жұмыс істейтін МИБ және ПИК төрағалары 
тұрғындардың нақты сұранысын жақсы білетінін және TURGYNDAR AMANATY партия
лық жобасының қозғаушы күшіне айналуға тиіс екенін атап өтті.

«ТАҢШОЛПАН» 
ЖОБАСЫ: 

ЖАРҚЫН МҮМКІНДІКТЕР АЛАҢЫ

БАСТЫ МАҚСАТ – 
ҚАУІПСІЗ ӘРІ САПАЛЫ 
ОРТА ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Форум жұмысына Мәжіліс депутаттары, «AMANAT» 
партиясы фракциясының мүшелері Самат Мұсабаев 
пен Еділ Жанбыршин, Маңғыстау облысының әкімі 
Нұрдәулет Қилыбай, партия филиалдарының басшылары, 
облыстық мәслихат депутаттары, сондай-ақ өңірдегі 
МИБ және ПИК өкілдері қатысты.

Өз кезегінде, партия Хатшысы Ержан Жылқыбаев 
Маңғыстау облысы еліміздегі жетекші өндірістік 
орталықтардың бірі ретінде стратегиялық маңызға ие 
екенін атап өтті. Оның айтуынша, өңірде 
инфрақұрылымды дамыту бағытында жүйелі жұмыс 
жүргізілуде: 36 инвестициялық жоба жүзеге асырылып 
жатыр, 13 «жайлы мектеп» салынуда, медициналық 
және спорт нысандары бой көтеруде. Жыл басынан 
бері облыс аумағындағы құрылыс жұмысының көлемі 
9,2 млрд теңгені құрап, өткен жылмен салыстырғанда 
2,1%-ға артты. Ал пайдалануға берілген тұрғын үй 

көлемі 36,9%-ға өсті. Бүгінде облыста 1 938 көпқабатты 
тұрғын үй бар. Олардың 1076-сы кондоминиум нысаны 
ретінде жұмыс істейді. Тұрғын үй қорының қарқынды 
дамуы оны пайдалану мен күтіп-ұстау барысындағы 
жүйелі тәсілді талап етеді.

Партия Хатшысы Ержан Жылқыбаевтың айтуынша, 
TURGYNDAR AMANATY жобасы партия тарапынан 
тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы саласын 
реформалауға арналған қоғамдық тірек ретінде іске 
қосылды. Жыл басынан бері осындай форум-семинарлар 
Қарағанды, Ақмола, Павлодар, Түркістан, Шығыс 
Қазақстан облыстарында және Абай облысында өтіп, 
өз тиімділігін дәлелдеді.

«Біз бұл жұмысты Маңғыстауда жалғастырып 
отырмыз. Сіздер – тұрғын үй бірлестіктерінің жетекшілері 
тұрғындармен байланыс орнататын негізгі буын 
саналасыздар. TURGYNDAR AMANATY жобасы 

аясында келесі шараларды жүзеге асыруды жоспарлап 
отырмыз. Бұл – МИБ және ПИК төрағаларына арналған 
OSI-SKILLS форматындағы оқыту семинарларын 
ұйымдастыру. Сондай-ақ қалалар мен аудан 
орталықтарында МИБ және ПИК төрағаларының 
жұмысын жүйелейтін қалалық кеңестер құру», – деді 
партия Хатшысы.

Жоба аясында құрылыс салушылардың кепілдік 
мерзімін ұлғайтудан бастап, инженерлік желілерді 
коммуналдық қызметтерге беру рәсімдерін жеңілдетуге 
және басқару үдерістеріне цифрландыруды енгізуге 
дейінгі жүйелі мәселелерді шешу ісіне ерекше назар 
аударылады.

Өз кезегінде облыс әкімі Нұрдәулет Қилыбай 
тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы саласын 
дамыту қадамы мемлекеттік саясаттың басым 
бағыттарының бірі екенін атап өтті.

«Біздің басты мақсатымыз – тұрғындар үшін 
жайлы, қауіпсіз әрі сапалы орта қалыптастыру. Бұл 
бағытта инфрақұрылымды жаңғырту, цифрлық 
шешімдерді енгізу және қызмет көрсету сапасын 
арттыру бойынша жүйелі жұмыс жүргізілуде. Тек 
бірлескен әрі жауапты жұмыс арқылы ғана нақты 
нәтижелерге қол жеткізе аламыз», – деді Нұрдәулет 
Қилыбай. Форум барысында «AMANAT» партиясы 
Маңғыстау облыстық филиалы мен басқарушы және 
сервистік компаниялардың өңірлік қауымдастығы 
арасында өзара ынтымақтастық туралы меморандумға 
қол қойылды. Сонымен қатар МИБ және ПИК 
өкілдерінің белсенділері алғыс хаттармен марапатталып, 
бірқатар азамат салтанатты түрде партия қатарына 
қабылданды.

Іс-шара сарапшылар мен сала мамандарының 
қатысуымен өткен пікірталас алаңында түйінделді.

Отырыс «Жасанды интеллект 
және цифрландыру дәуіріндегі 
жаңа дағдылар мен сын-қатерлер» 
тақырыбына арналды. Қатысушылар 
Цифрландыру және жасанды 
интеллект жылы аясындағы 
бастамалардың жүзеге асырылу 
барысын назарға алып, жастар 
арасындағы құзыреттерді дамытудың 
негізгі бағыттарын айқындады.

Талқылау барысында жасанды 
интеллект қазірдің өзінде еңбек 
нарығына ықпал етіп отырғаны атап 
өтілді. Ұсынылған деректерге сәйкес, 
Қазақстанда өзгерістер 562 маман
дықты қамтиды. Бұл – жұмыспен 
қамтылған 4 млн-ға жуық адам 
немесе еңбек нарығының 44%-ы 
деген сөз. Бұл ретте мәселе тек жұ
мыс орындарының қысқаруы ғана 
емес, кәсіби рөлдердің терең транс
формациясы туралы болып отыр.

Мәжіліс депутаты, «AMANAT» 
партиясы фракциясының мүшесі 
Нартай Сәрсенғалиевтің айтуынша, 
бұл – еліміздің,  жалпы төрткүл дү
ниенің дамуы үшін өте маңызды кезең.

«Бұл – адамзаттың жаңа дағ
дыларын қалыптастырып жатқан 
уақыт. Сондықтан дәл осы саланың 
елімізде қалай дамып жатқаны біз 
үшін аса өзекті. Бүгінде елімізде 
әлеуметтік, ақпараттық-коммуни
кациялық және мәдениет салала
рында, сондай-ақ білім, ғылым 
бағытында – мектептерде, жоғары 
оқу орындарында және колледж
дерде осы бағытта атқарылып 
жатқан жұмыстарға тоқталамыз. 
Ең маңызды бағыттардың бірі – 
еңбекпен қамту саласы. Қазір 
жасанды интеллект пен цифрлық 
технологиялар дамыған сайын, 
жұмыс орындары қысқарады деген 
түрлі пікір мен қауіп айтылып жүр. 
Осы мәселелерге байланысты 
мемлекет пен тиісті органдардың 
қандай шешімдер қабылдап жатқа
ны – бүгінгі талқылаудың негізгі 

өзегі», – деді Кеңес төрағасы Нартай 
Сәрсенғалиев.

Депутат 2026 жыл Мемлекет 
басшысының бастамасымен Цифр
ландыру және жасанды интеллект 
жылы деп жарияланғанын еске 
салды.

«Бұл салаға ерекше басымдық 
беріліп отыр. Цифрлық кодекс 
пен тиісті заң жобалары қарасты
рылуда. Сондай-ақ жасанды 
интеллект бағыты бойынша  
жеке министрлік құрылып, оның 
басшысы Премьер-министрдің 
орынбасары деңгейінде бекітілді. 
Бұл – мемлекет тарапынан маңызды 
басымдық беріліп отырғанының 
жарқын көрінісі. Солай бола тұра, 
ең басты мәселе – халықтың жұ
мыспен қамтылуы, табыс деңгейі 
және әлеуметтік тұрақтылық», –  
деді Нартай Сәрсенғалиев.

Өз кезегінде Мәжіліс депутаты, 
«AMANAT» партиясы фракция
сының мүшесі Екатерина Смыш
ляева цифрлық технологиялардың 
жастарға әсері барынша өзекті бола 
түскенін атап өтті.

«Бүгінде негізгі тәуекел тобы – 
жастар. Бастапқы кезеңдерде олар 
көбіне оңай автоматтандырылатын 
және жасанды интеллект техно
логияларымен алмастырылатын 
базалық дағдыларға ғана ие», – деді 
депутат. 

Еңбек және халықты әлеуметтік 
қорғау вице-министрі Бахтияр 
Жазықпаев бүгінде бірқатар маман
дық қысқарып жатқанын атап өтті. 
Яғни, 14 мамандық жойылу қаупі 
бар аймақта тұр. 2028 жылға дейін 
мәтін өңдеушілер мен терушілер, 
деректерді енгізу мамандары және 
корректорлар қысқарып қалуы 
мүмкін.

Соған қарамастан, Екатерина 
Смышляева атап өткендей, келе
шектегі экономиканың негізгі рөлі 
адамға тиесілі болып қала береді.

«Соңғы шешімді адам қабыл
дауға тиіс. Иә, көптеген мамандық 
трансформацияланады. Соған 
байланысты, құзыретті арттыру 
қажет. Алайда түпкі нәтижеге қа
тысты жауапкершілік әрдайым 
адамда қалуы керек», – деді Ека
терина Смышляева.

Оның айтуынша, мемлекеттік 
саясаттың басым бағыттарының 
бірі – әмбебап цифрлық дағдыларды 
дамыту. Бұл дағдылар мамандығына 
қарамастан барлық азамат үшін 
міндетті болуға тиіс. Осыған бай
ланысты жоғары оқу орындарында 
цифрлық кафедралар құру және 
мамандандырылған білім беру 
бағдарламаларын дамыту мәселесі 
қарастырылуда.

Өз кезегінде, Yandex Qazaqstan 
компаниясының GR-директоры 
Мейірбек Мұқатов жасанды ин
теллект саласының дамуы түрлі 
институттың қатысуымен біртұтас 
экожүйе ретінде құрылуға тиіс 
екенін атап өтті.

«Жасанды интеллектіні елемеу
дің немесе одан жасқанудың қажеті 
жоқ. Оны жауапкершілікпен қолдану 
керек. Тек бір дүниені генерациялау 
ғана емес, ЖИ-ді өнімділікті артты
ратын және жаңа білім алуға кө
мектесетін көмекшіге айналдыру 
маңызды», – деді ол.

Отырыс қорытындысы бойынша 
қатысушылар жастар арасында 
цифрлық дағдыларды дамыту қада
мы жүйелі тәсілді, білім беру ин
фрақұрылымын кеңейтуді, өңірлерді 
қамту жұмысын күшейтуді және 
технологияларды жауапкершілікпен 
пайдалану мәдениетін қалыптас
тыруды талап ететіні туралы ортақ 
пікірге келді.

Бұл бағыттағы жұмыс Кеңестің 
алдағы отырыстары аясында және 
цифрландыру саласындағы мем
лекеттік бастамаларды жүзеге асыру 
шеңберінде жалғасын табады.

Қостанай облысында әйелдер көшбасшылығын 
дамытуға және кадрлық резерв қалыптастыруға 
бағытталған «Таңшолпан» жобасының қатысушы-
ларына сертификат табыстау рәсімі өтті.

 «AMANAT» партиясы жанындағы Жастарды қолдау жөніндегі Республикалық 
кеңестің кезекті отырысы өтті. Онда жасанды интеллектіні, цифрлық дағдыларды 
дамыту және жастарды жедел технологиялық өзгерістерге бейімдеу мәселелері 
мемлекеттік органдардың өкілдерімен бірге талқыланды.
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ҚОҒАМ

Таяуда Тараз қаласының кримино-
гендік ахуалын қараған ведомство-

аралық жиында біраз жағдайдың беті 
ашылғандай болды. Қалалық прокура-
тураның мәліметінше, қылмыс санының 
к"беюіне құқық саласының қызметкерлері 
де кінәлі екен. 

– Жыл басынан бері адам "лтіру және 
денсаулыққа қасақана ауыр зиян келтіру 
қылмыстары үзіліссіз тіркеліп келеді. Бұл 
бойынша жергілікті Полиция басқармасына 
нақты тапсырмалар берілгенімен, оң 
"згерістер жоқтың қасы. Мәселен, "ткен 
3 айдың "зінде 2 адам "лтіру, 8 денсаулыққа 
ауыр зиян келтіру заңбұзушылығы тіркеліп, 
"ткен жылмен салыстырғанда 33 пайызға 
жоғары болып отыр. Бұлардың барлығы 
ішімдікке әуес және бұрын сотты болған 
тұлғалар тарапынан жасалған. Мысалы, 
"з үйінде масаң күйде азаматтық некедегі 
жұбайын пышақтап "лтірген Ф. есімді 
азамат бұрын бірнеше рет сотталған әрі 
2019 жылдан бері наркодиспансерлік 
есепте тұрса да, ол туралы Ішкі істер ми-
н истрлігінің ақпараттық есепке алу жүйесіне 
ешқандай мәлімет енгізілмеген. Сол секілді 
серіктесіне дене жарақатын келтірген, 
бұрын жаза арқалаған О. есімді тұрғынның 
Қазақстан аумағында жүріп-тұру мерзімі 
2009 жылы "тіп кетсе де, осы күнге дейін 
жеке басы тексерілмеген. Дәл осыған ұқсас 

мысалдар жетіп артылады. Бұл – учаскелік 
полиция инспекторларының "з ісіне нем-
қ ұ райлы қарап, бұрын жауапкершілікке 
тартылған тұлғалармен профилактикалық 
жұмыстар жүргізбеуінің к"рінісі. Осының 
салдарынан қалада бұрын істі болған 
азаматтардың қайтадан қылмыс жасау 
фактісі 4,3 пайызға жоғарылап отыр. Олар-
дың басым б"лігі ұрлық, алаяқтық, есірткі, 
денсаулыққа зиян келтіру және ұрып-
соғумен байланысты, – дейді қала про-
курорының орынбасары Нұрлан Нарбаев. 

Прокуратураның бізге ұсынған тағы 
бір дерегіне сүйенсек, құқық қорғау 

органдары тарапынан түні бойы жұмыс 
істейтін к"ңіл к"теру орындарына рейд 
шараларының тұрақты түрде жүргізілуіне 
қарамастан, бұзақылық қылмыстардың 
алдын алу к"рсеткіші к"ңіл к"ншітпей тұр 
екен. Бұзақылық жиі болатын нысандардың 
ішінде «Грэмми», «Барон», «Сафият», 
«Лорд», «Гүлсарай», «Таверна», «Шефстар», 
«Ханговер», «Секрет» кафе-барлары к"ш 
бастап тұр. Мәселен, бір ғана «Лорд» 
кафесінде небәрі 2 айға жетер-жетпес 
уақыттың ішінде қос бірдей қылмыс 
тіркелген. Соған қарамастан, бұл кафе әлі 
күнге күзет қызметімен қамтамасыз етіл-
меген. Сонымен қатар «Грэмми» және 
«Лорд» дәмханаларында 1 жылда екі мәрте 
жас"спірімдердің түнгі уақытта жүруі 
анықталса да, учаскелік инспекторлар тек 
айыппұл салумен ғана шектеліпті. Осыған 
байланысты прокуратура аталған орындарға 
қосымша хаттама толтырып, қызметтерін 
тоқтату мәселесі қаралуда.

Кәмелетке толмағандар арасындағы 
заңбұзушылық к"рсеткіші де к"ңіл 

к"н ші тпейді. Айталық, биылдың үш айында 
қала аумағында жас"спірімдер қатысқан 
8 қылмыс болып, былтырмен салыстырғанда 
88,9 пайызға "скен. Dріге бармай-ақ, күні 
кеше Таразда болған сұмдық жағдай 
жұртшылықтың жағасын ұстатты. Қаладағы 
мектепте сабақ арасындағы үзіліс кезінде 
15 жасар жас"спірімді тоғызыншы сынып 
оқушылары ұлдарға арналған киім ауыс-

тыратын б"лмеге алып барған. Бақылау 
камерасына түскен бейнежазбадан әңгіме 
бірден т"белеске ұласқанын к"руге болады. 
Куәгердің айтуынша, ол сыныптасына 
к"мектеспек болғанымен, оны күдіктінің 
жақтастары жібермей ұстап тұрған екен. 
Сол сәтте жәбірленушінің басына бірнеше 
рет соққы жұмсалған. Салдарынан оқушы 
к"зінен ауыр жарақат алып, ота жасатты. 
Қазіргі жағдайы "те ауыр к"рінеді. Дәрі-
герлердің айтуынша, баланың к"зі толы-
ғымен зақымданып, ағып кеткен. Сондай-
ақ басынан ауыр жарақат алғанына 
байлан ысты жас"спірім болған жайтты 
толық есіне түсіре алмай жатыр. Тек анасына 
шабуыл жасағандардың қолында темір зат 
болғанын байқағанын ғана айтқан.

Аталған дерек бойынша, «денсаулыққа 
қасақана ауыр зиян келтіру» бабы аясында 
сотқа дейінгі тергеп-тексеру басталып, 
күдікті уақытша ұстау изоляторына қамалған. 

Бұл Таразда балалар арасында болып 
тұрған алғашқы жағдай емес. Бұған 

дейін биылғы наурыз айында 7 оқушы қыз 
қатар ластарын соққыға жықса, былтырғы 
жыл дың соңында мектептердің бірінде 
болған т"белестің соңы адам "лімімен 

аяқталған болатын. Қалалық білім б"лімінің 
басшысы Айгерім Алтынбаева келтірген 
мәліметке сүйенсек, балалар арасындағы 
бұл мәселе лердің барлығы қала әкімдігі 
жанындағы комиссия отырысында қаралып, 
тиісті шешімдері шығарылыпты. 

– Бүгінге комиссияның кезекті 5 және 
к"шпелі 1 отырысы "тті. Барлығы 33 іс 
бойынша кәмелетке толмағандарға қатысты 
мәселелер жан-жақты қаралды. Сонымен 
бірге балаларды тәрбиелеу бойынша ата-ана 
міндеттерін адал орындамайтын әлеу меттік 
қауіпті жағдайдағы отбасылардың тізімін 
қалыптастыру бағытында жұмыстар 
жүргізілуде. Осы шаралардың шеңберінде 
3 баланы арнайы мектепке жіберу туралы 
шешім қабылданды. Сондай-ақ қорған-
шылықта тәрбиеленіп жүрген 4 бала кері 
қайтарылып, балалар үйіне орналастырылды. 
Бұған қоса, 4 ата-ана құқықтарынан айырылса, 
3 ата-ананың құқықтары шек телді. 

Жүргізілген сауалнамалар арқылы 
анықталған психологиялық 

диагности калардың қорытындысына 
сәйкес, 275 оқушы «қызыл аймаққа» 
енгізіліп, тұрақты бақылауға алынды, – 
деген Айгерім Аханқызы жан-жақты қолға 

алынған шараларға қарамастан, әлі де 
шешімін таппай отырған маңызды 
мәселелердің бар екенін де жасырмады. 

– Таразда кәмелетке толмағандар 
арасындағы "зекті мәселенің бірі – уақытша 
бейімдеу орталықтарының жетіспеушілігі 
болып отыр. Мәселен, осы жылдың басынан 
бері небәрі 5 бала ғана уақытша бейімдеу 
орталығына орналастырылды. Бұл к"рсеткіш 
мәселенің толық шешімін таппай отырғанын 
аңғартады. Себебі қазіргі орталықтағы 
орын тапшылығы салдарынан түнгі уақытта 
ұсталған, зорлық-зомбылыққа ұшыраған 
немесе қараусыз қалған балалар кей жағ-
дайда қайтадан үйлеріне жіберіледі немесе 
аурухана секілді уақытша мекемелерге 
жатқызылады. Алайда бұл олардың қауіп-
сіздігін толық қамтамасыз етуге жеткілік-
сіз.

Осыған байланысты Тараз қаласы 
аумағында кәмелетке толмағандар ды 
уақытша бейімдеу орталығын ашу қажет 
деп санаймын. Мұндай нысандар түнгі 
уақытта қараусыз жүрген, қаңғыбастыққа 
салынған, отбасындағы кикілжің салдарынан 
қиын жағдайға тап болған жас"спірімдерді 
уақытша оқшаулап, оларға қажетті психо-
логиялық, әлеуметтік к"мек к"рсетуге 
мүмкіндік береді. 

Тағы бір маңызды мәселе – жас"спі-
рімдер мен олардың ата-аналарының 

жау ап кершілігін күшейту. Қазір к"п жағ-
дайда мектеп педагогтары полиция б"лім-
шелеріне шақыртылып, түрлі түсіндіру 
жұмыстарымен айналысады. Кінәлі тарап 
ретінде тәртіптік жауапкершілікке тартылып 
жатқандары да жетерлік. Ал бұл жағдай 
ата-аналар мен оқушылар арасында жауап-
кершілік сезімінің т"мендеуіне алып келеді. 
Сондықтан аталған мәселені жүйелі түрде 
шешу тиісті органдардың бірлескен жұ-
мыс ын талап етеді, – дейді б"лім басшысы. 

Dрине, байыбына бармай жатып, 
біржақты баға беруден аулақпыз. Дегенмен 
соңғы болған оқиғалар шаһардағы 
қылмыстық ахуалға бейжай қарауға бол-
майтынын анық аңғартты. Dсіресе, жас-
"спірімдер арасындағы құқықбұзушылықтың 
күрт "суі – қоғам үшін аса қауіпті құбылыс. 
Бұл тек құқық қорғау органдарының ғана 
емес, тұтас қоғамның ортақ мәселесіне 
айналып отыр. Сондықтан Мемлекет 
бас шы сы ұсынған «Заң мен тәртіп» қағидасы 
іс жүзінде орныққанда ғана Таразды халық 
қауіпсіз қала ретінде сезінетіні анық.

ЖАСТАР ҚЫЛМЫСЫ –
ЖАСЫРЫНҒАН ТҮЙТКІЛ

Бүгінде қылмыс, әсіресе 
жастар қылмысы белең 

алып тұрғаны жасырын 
емес. Ұрып-соғу, бопса-
лау, ұрлық, зорлау, тіпті 
адам өлтіру фактілеріне 
дейін тіркеліп жатқаны 
ерексіз бас шайқатады. 
Сонда жастар қылмысының 
бұлайша өршуіне не себеп? 
Мектеп пен отбасындағы 
тәрбиенің жеткіліксіздігін 
жылдар бойы көтергеніміз 
бұл түйткілдің түйінін 
тарқата алмады. Демек, 
мәселе басқада ма?

Саятхан САТЫЛҒАН,
Жамбыл облысы

Уақыт "те келе электронды Үкіметтің 
базалық инфрақұрылымы қалыптасып, 
ол арқылы мемлекеттік қызметтерді онлайн 
форматта алу мүмкіндігі пайда болды. 
Даму кезең-кезеңмен жүзеге асты: алғашқы 
е-қызметтерден бастап онлайн т"лемі бар 
транзакциялық сервистерге, "мірлік жағ-
дайларға негізделген кешенді қызметтерге 
дейін жетілді.

Цифрлық инфрақұрылымның маңызды 
элементтері енгізілді. Оның қатарында 
мемлекеттік деректер базалары, ведомство-
лық ақпараттық жүйелер, eLicense.kz 
пор талы, Ұлттық куәландырушы орталығы 
және электронды Үкімет шлюзі бар. Бұл 
шешімдер к"п сұранысқа ие қызметтерді 
алуды жеңілдетіп, халық пен бизнестің 
меморгандарға жеке жүгіну қажеттілігін 
едәуір қысқартты.

Үкіметтік пулдың журналисі ретінде 
"зіміз куә болдық: сол кездегі Премьер-
министр Даниял Ахметов кеңестердің 
бірінде бұл бастамаға қарсылар шенеуніктер 
арасында "те к"п екеніне шағымдана келе, 
«Электронды Үкімет кәдімгі Үкіметтің 
орнын баспайды!», – деп үгіттегені есте. 
Бірақ мұның артында тек жаңалықтан 
қорқу емес, к"леңкелі экономиканың 
тай таласы жатқан еді. Сол тұста жүйе 
опера торы «Ұлттық ақпараттық техно ло-
гиялар» АҚ-ы т"рағасының орынбасары 
болған Сәкен Сәрсенов осы портал «тұтас 
бір индустрияның» түбіне жетіп тынғанына 
назар аудартты: әңгіме делдалдар туралы. 

– Есіңізде болса, қарапайым анықта-
маны алу үшін адамдар таңғы 5-тен меке-
мелер алдына кезекке тұратын. Ұрыс-керіс, 
айқай-шу, тіпті т"белесіп қалатын. Кейбір 
«құнды» анықтамаларды, мәселен, жыл-
жымайтын мүліктің бар-жоғы туралы 
анық таманы алуды бармақ басты, к"з 
қысты жолмен 100 долларға жуық сомаға 
тездетуге болатыны есімде. Себебі оны 
ресми түрде алу үшін бір апта күту керек 
еді. Бірақ «к"мекшілерге» сұраған ақшасын 
берсеңіз, сол күні-ақ сыртта дайын құжатты 
қолыңызға ұстатады. Бұл саланы к"птеген 
сыбайлас жемқорлық схемасы жайлаған 
еді. Сондықтан оны жою жолында алапат 
әрі жан-жақты қарсылыққа тап болдық, – 
деп еске түсіреді С.Сәрсенов. 

С"йтіп, цифрландыру тек техникалық 
шешім емес, сондай-ақ жемқорлықтың 
бір тамырына балта шапқан рухани тазарту 
рә сімі болды. 2010 жылға қарай жүйе 
«тран з акциялық» деңгейге к"терілді: к"п-

теген анықтаманы портал арқылы санаулы 
минутта алу мүмкіндігі пайда болды. Бұл 
мемлекет пен адам арасындағы қатынастың 
жаңа этикасының бастауы еді. 

Цифрлық сервистер пайдаланушының 
мінез-құлқын түбегейлі "згертті, жаңа 
тұтынушыны тәрбиеледі. Бұрын азаматтар 
жалғыз анықтама үшін жарты күнін сарп 
етуді «тағдырдың жазуы» деп қабылдаса, 
қазір анықтама алу түгіл, компанияны 15 
минутта тіркеуді, бір мезгілде баланың 
туу ын онлайн рәсімдеп, жәрдемақыға 
"тін іш беріп, балабақша кезегіне қоюды 
қалыпты жағдай санайды. Бұл – жаңа 
типтегі азаматтың қалыптасуы. Мемқыз-
меттердің кешенді сипат алуы бірізді істің 
жеңісі еді. Технология адамды кезекте тұру 
азабынан құтқарып қана қойған жоқ, оның 
уақытқа деген к"зқарасын, "з құқығын 
сезіну деңгейін "згертті.

ПАНДЕМИЯ – 
СЫНАҚ ПЕН СЕРПІН

ЖИ және цифрлық даму министрлігі 
цифрландырудағы жаңа белес 2019 жылы 
басталғанын еске салады. Сонда электронды 
Үкіметтің мобильді қосымшасы жаңар-
ты лып, eGov Mobile ретінде дами бастады. 
Пандемия кезеңі жүйе үшін үлкен сынақ 
болумен қатар, жаңа мүмкіндіктерге жол 
ашты. Азаматтардың жүріп-тұруына қойыл-
ған шектеулер жағдайында eGov.kz мемлекет 
пен азаматтар арасындағы негізгі байланыс 
арнасына айналып, қызметтерге қашықтан 
үздіксіз қол жеткізуді қамтамасыз етті. 

2020 жылы енгізілген биометриялық 
сәй кестендіру – бет-әлпетті тану арқылы 
қыз мет алуды, яғни фантастикалық фильм-
дерді шындыққа айналдырды. Сонымен 

қатар Smart Bridge, Smart Data Ukimet және 
eGov Business жобалары іске қосылды, 
цифрлық құжаттар пайда болды. Халық жеке 
куәлігін үйде тастап кетіп, сан соғып, сазға 
отыру үрейінен арылды: бәрі смарт фонында 
бар. Бұл жобалар – мемлекеттік аппараттың 
«миының» бір жүйеге тоғысуы. Бұл кезеңде 
әмиянды қалыңдатқан пластик карталар 
мен қағаздардың дәурені "те бастады.

Бүгінде электронды Үкімет порталында 
15 миллионнан астам пайдаланушы, яғни 
ересектің бәрі дерлік тіркелген. Ал к"рсе-
тілген қызметтердің жалпы саны 508 мил-
 лион нан асты. eGov Mobile арқылы 111 
мил лионнан аса қызмет ұсынылған, бұ л 
азаматтардың мобильді форматқа белсене 
к"шіп жатқанын паш етеді. Қазір 1 300-ден 
астам мемқызметтің шамамен 90%-ы онлайн 
қолжетімді. Сондай-ақ пайдаланушылар 
үшін 39 цифрлық құжат ұсынылған. 

Алда Қазақстан eGov 3.0-ге к"шпек. 
Бұл – тек техникалық ауысу емес, мемле-
кет тік басқарудың жаңа философиясы. 
Бұрын адам офлайн не онлайнда мемлекеттік 
мекемелерді іздеп сенделсе, енді мемлекет 
ЖИ арқылы адамның қажеттілігін алдын 
ала болжайтын деңгейге жетуге тиіс. Цифр-
ландыру – жалаң к"рсеткіш емес, ұлттың 
интеллектуалды қуаты мен заман ағысына 
бейімделу қабілетінің "лшемі болмақ.

– Бүгінде мемлекеттік қызметтердің 
90%-дан астамы онлайн қолжетімді, ал 
мемлекетпен "зара іс-қимыл бұрынғыдан 
да жылдам әрі ыңғайлы бола түсті. Қазір біз 
жаңа кезеңге – eGov 3.0-ге қадам басып 
отыр мыз. Мұнда проактивті сервистер бола-
ды, іздемей-ақ алдыңыздан табылады әрі 
онда ЖИ негізіндегі шешімдер шешуші р"л 
атқарады. Бұл портал – заманауи әрі тиімді 
мемлекетті қалыптастыруға қосылған үлкен 

үлес, – деді вице-премьер – ЖИ және цифр-
лық даму министрі Жаслан Мәдиев.

Қазіргі кезеңде eGov.kz және оның 
құрам дас б"ліктерін дамыту негізінен 
жасан ды интеллект шешімдерін кеңінен 
енгізуге бағытталған. eGov AI және AlemGPT 
платформалары мемлекет пен адам ара-
сын дағы "зара әрекеттесуді барынша қа-
ра  пайым, тіпті табиғи тілде диалог жүр гізу 
деңгейіне жеткізуге тиіс. Ал сынақтан "тіп 
жатқан мультиагентті AlemGPT плат формасы 
болашақта мемлекеттік қызмет тердің барлық 
түрі бойынша әрбір қазақ стандықтың 
цифр лық к"мекшісіне айналмақ. 

Қазақстанның цифрлық кеңістіктегі 
қарыштауы халықаралық сарапшылардың 
да назарынан тыс қалған жоқ, жоғары 
баға ланып отыр. 2024 жылы UN Global 
E-Government Development Index рейтингінде 
Қазақстан 193 елдің ішінде 24-орынға ие 
болды. Онлайн қызметтер индексі (OSI) 
бойынша 10-орынды иеленіп, Оңтүстік 
Корея, Дания және Эстония сияқты әлемдік 
рейтинг к"шбасшыларымен қатар тұр. Бұл 
сандардың артында ең басты құндылық – 
азаматтардың үнемделген алтын уақыты 
мен бюрократиялық бұғаудың с"гілуі тұр.

БОЛАШАҚТЫҢ БЕДЕРІ: 
ХҚКО-лар ТАҒДЫРЫ

7 сәуірде «Азаматтарға арналған үкімет» 
мемкорпорациясына 10 жыл толды. Бүгінде 
жүйе барлық ХҚКО-лар мен мамандан-
дырылған ХҚКО-ларға (автоцон) басшылық 
етіп, жыл сайын ондаған миллион "тінішті 
"ңдейді, мемқызметтердің басым б"лігін 
«бір терезе» қағидатымен ұсынады. Айтпақ-
шы, елге етене 1414 бірыңғай байланыс 
орталығы да биыл 15 жылдығын атап "тпек. 
Тәулік бойы жұмыс істейтін бұл орталық 
2021 жылы мемкорпорацияның құрамына 
берілген-тін. Жыл сайын онда 20–25 мил-
лионға жуық "тініш "ңделеді, ал бүгінде 
әр оныншы қоңырау ЖИ негізіндегі ассис-
тент тің қатысуымен қабылданып, азамат-
тарды қажетті қызметке жедел бағыттауға 
к"мектеседі.

Осы жылдар ішінде елде мемлекеттік 
қызмет алудың біртұтас жүйесі қалыптасты, 
қызмет алу әлдеқайда жеңіл әрі қолжетімді 
болды. Азаматтар енді қызметті "зіне-"зі 
қызмет к"рсету терминалдары арқылы да, 
бейнеХҚКО арқылы да ала алады. Био-
метриялық сәйкестендіру енгізіліп, к"птеген 
қызмет цифрлық форматқа к"шті. Ал «ЦОН» 
атты жаңа мобильді қосымшасын 2025 жыл-
дың "зінде 2 миллионнан астам адам жүктеген. 
Қосымша арқылы азаматтар кезекке жазылып, 
"тініштерін бақылап, бірқатар қызметті 
қашықтан рәсімдей алады.

qзгерістердің ауқымы нақты к"рсеткіш-
терден де к"рінеді. Бүгінде ХҚКО арқылы 
жыл сайын орта есеппен 23 миллионнан 
астам қызмет к"рсетіледі. Бүгінде 16 мыңға 
жуық маман еңбек етіп, қызметтердің 
қолжетімділігі мен сапасын қамтамасыз 
етіп келе жатқан осы жүйе трансформацияны 

бастан "ткеріп жатыр. Қазақстанда ХҚКО-
лар біртіндеп жойылады да, оның орнына 
"зіне-"зі қызмет к"рсетуге басымдық 
беріледі: бұл туралы ЖИ және цифрлық 
даму бірінші вице-министрі Ростислав 
Коняшкин мәлімдеген болатын. 

Оның айтуынша, бұл офлайн орталықтар 
болашақта цифрлық кеңселерге түрленеді. 
Мұндай кеңселер «селф-зоналар» мен 
"зіне-"зі қызмет к"рсету аймақтарынан 
тұрады. Бұл жерде ХҚКО қызметкерлері 
к"біне бағыт-бағдар беруші, кеңесші р"лін 
атқарады: азаматтарға компьютерден не 
терминалдан мемлекеттік қызметті онлайн 
форматта алуға үйретеді және к"мектеседі. 

Жуырда ЖИ министрі Жаслан Мәдиев 
Алматы қаласының Медеу ауданында 
ашылып жатқан алғашқы «Apple Store 
үлгісіндегі жаңа форматтағы цифрлық 
кеңсені» аралап, дайындығын пысықтап 
қайтты. Министрлік "кілдері барлық ХҚКО 
тегіс жабылып қалмайтынына, жаңа 
форматқа к"шу кезең-кезеңімен және 
асықпай жүргізілетініне сендірді. Ростислав 
Коняшкиннің мәліметі бойынша, қалаларда 
үйреншікті ХҚКО-лардың белгілі бір саны 
біразға дейін сақталады.

qз кезегінде Жаслан Мәдиев те офлайн 
орталықтардан бас тартылатынын жа- 
с ырмады. Себеп ретінде оларға келушілердің 
азайып келе жатқанын алға тартты: 2024 
жылға қарағанда, 2025 жылы ХҚКО-ларға 
келушілер саны 13%-ға, ал 2026 жылдың 
І тоқсанының қорытындысында тағы 
30%-ға кеміп қалыпты. 

«Биылғы жыл қорытындысында ХҚКО-
ларға келушілер саны былтырмен салыс-
тырғанда 50%-ға т"мендейді деп болжап 
отырмыз. Бірақ орталықтарды жаппай 
жабу жоспарымызда жоқ. Яғни, бәрі бір 
мезгілде жабылмайды, белгілі бір саны 
қалуы мүмкін. ХҚКО-лар "зіне-"зі қызмет 
к"рсету аймақтарына айналады», – деді 
министр Ж.Мәдиев.

2025 жылдың қорытындысы бойынша, 
"зіне-"зі қызмет к"рсету аймақтары арқылы 
14,8 миллион қызмет к"рсетіліпті. К"рсеткі-
ші бір жыл ішінде 6,6 миллионға "скен 
екен. 2024 жылы бұл сан шамамен 8,2 млн 
болған-тын. Бұл аймақта келесі 5 қызмет: 
ЭЦҚ алу, архивтік анықтама рәсімдеу, 
тұрғылықты жері бойынша тіркеу, соттылы-
ғы ның бар-жоғы туралы анықтама беру, 
сондай-ақ жылжымайтын мүліктің бар 
немесе жоқ екендігі туралы анықтама алу 
ең к"п сұранысқа ие болған.

Қорыта айтқанда, цифрландыру тек 
техникалық жаңғыру емес, бұл – ұлттың 
жаңа дәуірге бейімделу қабілеті. Еліміздің 
цифрлық шежіресіндегі бұл жиырма жыл-
дық белес жай статистикалық к"рсеткіш 
емес, қоғамдық сананың эволюциясы. 
Технология мен ЖИ жетістіктері бізді 
бюрократиялық «бодандықтан» босатып, 
адами капиталды дамытуға мүмкіндік 
бер еді. Мемлекеттің «қоқаңдаған шенеу-
ніктен» «цифрлық серіктеске» айналуы – 
кемел келешектің кепілі болары с"зсіз.

САНА МЕН САННЫҢ САБАҚТАСТЫҒЫ
ЭЛЕКТРОНДЫ ҮКІМЕТ –

Айхан ШӘРІП

(Басы 1-бетте)
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МӘСЕЛЕ

Апаттық жағдайдағы 
тұрғын үйлер санының 
өсуінің басты екі себебі 
бар. Біріншіден, тозығы 
жеткен үйлер санының  
артуы тұрғын үй қорының 
жағдайының нашарлауын 
көрсетсе, екіншіден, тексеру 
жұмыстары ның жандануы 
және уәкілетті органдардың 
тарапынан үйлерді ресми 
түрде апатты деп тану 
мүмкіндіктерінің артқаны-
мен тікелей байланысты.

Ресми деректерге сүйенсек, кейінгі 
3 жылда апатты үйлерде �мір сүріп 
жатқан қазақстандықтар екі есеге жуық 
артқан. Ұлттық статистика бюросы 2025 
жылы елімізде апаттық үйлер саны 7%-
ға �сіп, 2,6 мыңға жеткенін, ал олардың 
жалпы ауданы 3,2%-ға ұлғайып, 834 
мың шаршы метрді құрағанын анықтады. 
Бұл үйлерде қазір 50 мыңнан астам адам 
тұрып жатыр. 2024 жылмен салыстырғанда 
қазір тозығы жеткен үйлер саны 5,7%-
ға к�п. Бұл к�р сет кіш қалалық жерлерде 
2,4%, ал ауылдық жерлерде 11,5%-ға 
артты.

Сарапшылардың с�зінше, апаттық 
жағдайдағы тұрғын үйлер санының �суінің 
басты екі себебі бар. Біріншіден, тозығы 
жеткен үйлер санының  артуы тұрғын үй 
қорының жағдайының нашарлауын 
к�рсетсе, екіншіден, тексеру жұмыстары-
ның жандануы және уәкілетті органдардың 
тарапынан үйлерді ресми түрде апатты 
деп тану мүмкіндіктерінің артқанымен 
тікелей байланысты. Құрылыс және 
тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық 
істері комитеті Тұрғын үй қорын дамыту 
басқармасының басшысы Қызғалдақ 
Медетова «елімізде тозығы жеткен үйлер 
санының к�беюінің  тағы бір себебі – 
оларды күтіп ұстамау» деген пікірде. 
Маманның айтуынша, к�ппәтерлі және 

жергілікті атқарушы органдар қабылдаған 
шешімдер бойынша жұмыс істейді. Яғни, 
қандай үйлер апатты болып танылады, 
реновация зоналарына енетін үйлерге 
қойылатын шарт қандай, қандай үйлер 
қай жылдары сүрілуі керек, орнына қандай 
үйлер беріледі деген сияқты мәселелердің 
барлығы инвесторлармен және меншік 
иелерінің қатысуымен реттеледі және 
сол бойынша жұмыстар жүргізіледі. 
Рено вация бойынша үш механизм бар. 
Бірінші – келісімшарт бойынша үйдің 
орнына үй беру, екінші – компенсация 
беру, үшінші – меншік иесінің үлесіне 
қарай пәтер сатып алып беру. Реновация – 
бұл құрылыстан б�лек, әлеуметтік жобаға 
жатады. Ол бұрын апатты жағдай дағы 
тұрғын үйлердің тұрғындарына қолайлы 
жағдай жасауға бағытталған бірегей 
жоба, – деді ол.

Қолданыстағы заң талаптарына сәйкес, 
ғимараттарды немесе тұрғын үйлерді  бұзу 
және к�шіру жұмыстары тек меншік 
иелерінің келісімімен ғана жүргізіледі. 
Егер тұрғындар ұсынылған нұсқалардан 
бас тартса, олар ескі үйінде қалуға құқылы. 
Алайда бұл жағдайда тұрғын үйдің тозуына 
байлан ысты туындауы мүмкін қауіп-қа-

Алмалы аудандары да бар. Жоспарға сай 
биыл барлығы 95 үй бұзылмақ.

Ал Астана қаласында 2026 жылғы 
наурыздағы мәлімет бойынша реновация 
бағдарламасы аясындағы тізімге 178 
к�ппәтерлі тұрғын үй енгізілген. 2013 
жылдан бері бағдарламаны іске асыру 
барысында 18 мыңнан астам тұрғын 
к�шірілген.

– Бағдарлама үш кезеңге жоспар-
ланған. Бірінші кезең 2013-2017 жылдар 
аралығын қамтыды. Осы уақытта 228 
апатты үйден 3 529 пәтердің тұрғындары 
к�шірілді. Екінші кезең 2018-2022 жыл-
дары жүзеге асырылды. Бұл кезеңде 54 
апатты үйдегі 874 пәтердің тұрғындары 
жаңа баспанаға к�шірілді. Үшінші кезең 
2023-2029 жыл дарға жоспарланған. Бұл 
кез еңде 206 апатты үйдегі 4 710 пәтердің 
тұрғындарын к�шіру к�зделген. @ткен 
жылға дейін 59 апатты үйдегі 1 742 пәтер-
дің тұрғындары қоныс аударған, – деді 
Астана қаласының Тұрғын үй және 
тұр ғын үй инспекциясы басқармасының 
бастығы Ануар Саипов.

Дегенмен кейбір �ңірлерде реновация 
бағдарламасының іске асуы құрылыс 
компаниялары мен жеке инвесторлардың 

ТОЗҒАН ҮЙДЕН
ТӨНГЕН ҚАУІП

Елімізде кейінгі жылда-
ры құрылыс қарқыны 
артып, қаншама көпқа-
батты тұрғын үйлер жа-
рыса бой көтеріп жатыр. 
Былтыр елімізде 20 млн 
шаршы метрден астам 
тұрғын үй салынған. Ал 
биыл Өнеркәсіп және 
құрылыс министрлігі 
18,5 млн шаршы метр 
тұрғын үй салынады 
деп болжап отыр. Бірақ 
апатты жағдайдағы үй-
лерде өмір сүріп жатқан 
тұрғындар мәселесі әлі 
де шешілмей келеді.

Тілекгүл ЕСДӘУЛЕТ 

к�пқабатты үйлердің к�бінде тұрғындар 
�зі тұрып жатқан пәтерлерді ғана емес, 
Тұрғын үй заңнамасы бойынша �зіне 
тиесілі мүліктің т�бесін, жерт�лесін, 
сатыларын, лифтілерін және тұрғын емес 
үй жайлардың барлығын дұрыс қарауы, 
басқара білуі керек.

– Тұрғындар тарапынан дұрыс күтім 
жасалмағандықтан да к�біне апаттық 
үйлер пайда болады. Сонымен қатар 
1955-1960 жылдары салынған, совет 
кезінен бері қолданыстағы ескі үйлердің 
де тозығы жеткен. Техногендік және жер 
сілкінісі, үйдің конструкциясы, құрылысты 
дұрыс салмаудың да салдары бар. Ондай 
себептер бар, бірақ олар аз, – деді 
Қызғалдақ Медетова.

Жалпы республика к�лемінде  2022 
жылдың соңындағы дерек бойынша 
үйлердің 30%-дан астамы 1970 жылға 
дейін салынған. @ңірлер бойынша ахуал 
әркелкі. Мәселен, Атырау облысы апатты 
үйлер саны ең к�п �ңір қатарында. @ңірде 
705 тозығы жеткен үйде 13 мыңнан астам 
тұрғын �мір сүріп жатыр. 2025 жылы 
облыстағы апатты үйлер саны 49-ға артқан. 
Ақмола облысында 270 апаттық тұрғын 
үй тіркелген, Батыс Қазақстан облысын-
да – 262 үй, оның ішінде бір жылда тозығы 
жеткен үйлер саны 55-ке к�бейген, �ңірде 
апатты үйлер саны жылдам �сіп жатқаны 
байқалады. Астана қаласында 191 үй 
апатты деп танылса, Абай облысында да 
191 апатты үй тіркелген. Тозығы жеткен 
үйлер саны ең аз �ңірлер қатарында 
Жамбыл (4), Қостанай (8) және Алматы 
(16) облыстарын атауға болады.

Маманның айтуынша, қауіпті үйлерді 
айқындау мәселесі Қазақстан Республи-
касының заңнамалары, Құрылыс кодексі 
және басқа да тұрғын үй құрылыс норма-
лары арқылы реттеледі және әр �ңірде 
апат ты деп танылған үйлер мәселесін 
ше шуге арналған реновация бағдарламасы 
бойынша жол карталары бар.

– Үйлерді апатты деп тану үшін құры-
лыстық нормалар бар. Оларды аккредиттен 
�ткен ұйымдар жүргізеді және әкімдіктер, 

тер лерге меншік иелерінің �здері жауапты 
болады. Соған сәйкес, �ңірлердегі рено-
вация бағдарламалары негізінде жол 
карталары бекітіліп, тұрғындардың 
қауіпсіздігі ескеріле отырып, апаттың 
ал дын алу жұмыстары жүргізіледі. Мәселен, 
«Алматы қаласының 2030 жылға дейінгі 
тұрғын үй реновациясы бағдарламасы» 
аясында ескі үйлерді жаппай сүру жұ-
мыстары басталды. 2026 жылдың соңы-
на дейін барлығы 1 165 адамды жаңа 
пә термен қамтамасыз ету жоспарланған. 
Eкімдіктің мәліметінше, жаңа пәтерлер 
дайын ж�ндеумен �ткізіледі. Онда 
интернет, �ртке қарсы жүйелер, сантехника 
және ас үй жабдықтары толық орнатылған. 
Бағдарлама аясында жыл басынан бері 
204 меншік иесі жаңа қонысқа к�шіп 
үлгерген. Қазір жаңа үйге қоныстанған 
тұрғындар саны бойынша Түрксіб ауданы 
бірінші орында. Яғни, 126 адам жаңа үйге 
к�шкен. Eуезов ауданы бойынша 53 адам, 
Бостандық ауданында 13 адам, Алатау 
ауданында 6 адам жаңа пәтерге қоныс-
танған. Бұл тізімде Медеу, Жетісу және 

жетіспеушілігіне байланысты қиындық-
тарға тап болатынын айтады мамандар. 
Сондай-ақ  тұрғындар мен жергілікті 
атқарушы органдардың немесе инвестор 
компаниялардың арасындағы келіспеушілік 
салдарынан жоспарлы бағдарламалардың 
кешеуілдеуі сияқты мәселелер де туындап 
жатады. Мәселен, қазіргі қолданыстағы 
тұрғын үй құрылыс нормаларына сәйкес 
тұрғын үй апатты деп танылған соң рено-
вацияға бір адам қарсы болса, процесс 
тоқтатылады. Салдарынан к�пқабатты 
тұрғын үй кіреберісінің опырылып құлауы 
секілді т�тенше жағдайлардың орын 
алатын кездері болады. 

Нақты мысал келтіретін болсақ, биыл 
ақпан айында Балқаш қаласы Қараменді 
би к�шесіндегі үйдің бір жақ б�лігі 
опырылып құлаған. Ресми деректе бұл 
к�пқабатты үй 1950 жылы салынғаны 
к�рсетілген. Eкімдіктің мәліметінше, 
аталған үй 2025 жылы Қазақстан Респуб-
ликасының заңнамасына сәйкес 
жүргізілген техникалық қорытынды мен 
құрылыс сараптамасының негізінде 
апатты деп танылған. Бірақ осы баспа-
наның тұрғындары былтыр басқа жерге 
к�шуден бас тартып, біраз шулаған екен. 
@йткені әкімдіктің к�шуге ұсынған жері 
ұнамаған. Қазақстан құрылысшылар 
қауымдас тығының басшысы Виктор 
Микрюков заңнамадағы «тұрғын үй 
апатты деп таныл ған соң реновацияға 
бір адам қарсы болса, процесс тоқтаты-
лады» деген норманы қайта қарау 
керектігін ескертті.

– Белгілі бір тұрғын үйге құрылыс 
компаниясының �кілдері келіп барлық 
пәтерді сатып алуға немесе мүлік иелеріне 
басқа жерден жаңа баспана ұсынуға дайын 
екенін айтады. Бұл ұсынысты 100 
тұрғынның 99-ы қабылдап, біреуі қарсы 
болса, реновация жұмысы сол жерде 
тұралап қалады. К�п жағдайда қарсы 
бол ғандар үйінің құнын нарықтық баға-
сынан бірнеше есе жоғарылатады. Мұны 
мемлекеттік деңгейде реттейтін арнайы 
жүйе керек, – дейді ол.

Бүгінде Қазақстанда тұтынушылық несие 
жай ғана банк �німі болудан қалған. Ол қазір 
к�птеген отбасының күнк�ріс стра тегиясына 
айналып кетті. Бірі азық-түлікке ақша жеткізе 
алмайды, бірі баланың оқуына, киіміне, 
еміне қаржы іздейді, бірі коммуналдық т�лем 
мен жалдау ақысын жабу үшін қарыз алады. 
Осы тұста 2025 жылғы динамика к�п нәрсені 
аңғартады. Қазақстан қаржыгерлер 
қауымдастығының талдауынша, былтыр 
қазақстандықтар жаңа несие алуға бұрынғыдай 
лап қойған жоқ. Керісінше, жаңа қарызға 
берілген �тінімдер саны 13,7 пайызға азайған. 
Ең ірі сегмент – кепілсіз тұтынушылық 
қарыз бойынша �тінімдер 16,9 пайызға 
т�мендеген. Бұл – жай статистика емес, 
нарықтағы к�ңіл күйдің �згергенінің белгісі. 

Базалық м�лшерлеме есебінен несие де 
арзандап жатқан жоқ, қайта қымбаттап 
барады. Банктер �тінімдерді бұрынғыдан 
жиі кері қайтара бастаған: мақұлданған 
�тінімдердің үлесі 29,2 пайыздан 26,2 пайызға 
түскен. Ең алаңдататыны – мерзімі �ткен 
қарыздың �суі. Халық несиесі бойынша 
кешігу деңгейі 2,9 пайыздан 4 пайызға 
к�терілген. Бұл жерде жай ғана техникалық 
ауытқу емес, табыс пен шығын арасындағы 
тепе-теңдіктің бұзылуын к�реміз. Адамдар 
бұрын алған қарызын �теуде қиналып жатыр. 
Мұндай жағдайда жаңа лимит енгізу белгілі 
бір деңгейде қауіптің алдын алуы мүмкін. 
Бірақ ол сұранысты жоғалтпайды. Қаржыға 
мұқтаж адам бәрібір ақша іздейді.

ТЫЙЫМ М�СЕЛЕНІ ШЕШСЕ, 
ЛОМБАРД НЕГЕ К�БЕЙДІ?

Банктерден несие алу тәртібі қатаңдаған 
соң ақшаға мұқтаж жұрт балама жол іздей 
бастады. Соның ең айқын к�рінісі – 
ломбардтар нарығының ұлғаюы. Ресми 
дерекке сүйенсек, 2025 жылы ломбардтар 
арқылы берілген займ к�лемі 34 пайызға 
�скен. Бұл жай кездейсоқ статистика емес, 
қаржыға қолы жетпеген халықтың қайда бет 
бұрғанын аңғартатын к�рсеткіш. Яғни, ресми 
несие тетігі тарылған сайын жұрт кепілге 
зат қойып ақша алуға мәжбүр болып отыр.

Мұны Қаржы нарығын реттеу және 
дамыту агенттігінің т�рағасы Мадина Абыл-
қасымова да ашық мойындады.

«Шын мәнінде, иә, кепілсіз тұтынушылық 
несиеге қойылатын талаптардың күшеюіне 
байланысты халықтың ломбардтарға жүгіну 
үрдісі байқалып отыр. @йткені ол жерде адам 
қандай да бір бұйымын кепілге қойып, соның 
есебінен қарыз ала алады. Яғни, банк арқылы 
�те алмай жатқан сұраныс бас қа арнаға 
ауысып жатыр. Бұл құбылысты жоққа шы-
ғаруға болмайды. Халық қаржыға мұқтаж 
болған соң қолындағы мүлкін ақшаға айнал-
дыруға к�шеді», – деді ол.

Ломбардтағы қарыз кепілмен беріле-
тіндіктен, ол банктегі сияқты борыш жүк-
темесін ұзақ уақытқа созып, шексіз �сірмейді. 
Адам уақытында т�лей алмаса, кепілге қойған 
заты ломбард меншігіне �теді де, міндеттеме 
тоқтайды. Қаржы реттеушісі үшін бұл – 
жүйелік тәуекелі т�мен тетік. Бірақ әлеуметтік 
жағынан қарағанда мәселе мұнымен жеңілдеп 
тұрған жоқ. @йткені банк ке қолы жетпеген 
адам енді алтын бұйы мын, телефонын, 
тұрмыстық техникасын �ткізіп, күнделікті 
қажетіне ақша табуға мәжбүр.

Мадина Абылқасымова бұл механизмнің 
логикасын былай түсіндірді:

«Біз не үшін тұтастай алғанда кепілсіз 
тұтынушылық несиелеуді реттейміз? Оның 
себептері к�п: қаржы ұйымының тұрақты-
лығын сақтау керек, қарыз алушының тәуе-
келін азайту керек. Ал ломбард жағдай ында 
адам кепіл ұсынады, егер қарызды уақытында 
�темесе, оның ломбард алдындағы міндеттемесі 
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НЕСИЕНІ ШЕКТЕУ
НЕГЕ КЕРЕК?
Қазақстанда 2027 жылдан бастап тұтынушылық несие мен бөліп төлеуге 
қатысты талаптар тағы да қатая түспек. Билік мұны халықтың шектен тыс 
қарызға батуының алдын алатын шара ретінде түсіндіреді. Бір қарағанда 
қисынды-ақ бастама, себебі табысынан асырып қарыз алған адам ертең 
банкті де, өз отбасын да орға жығуы мүмкін. Бірақ таяқтың да екі ұшы бар 
емес пе?! Бүгінде несие көп адам үшін артық шығын емес, жетпеген табы-
сының орнын толтыратын құралға айналған. Сондықтан несиеге лимит қою 
қаржы нарығын тәртіпке келтіру ғана емес, халықтың күнкөрісіне тікелей 
әсер ететін әлеуметтік шешім деуге толық негіз бар.

сол мүлік арқылы тоқтатылады. Сондықтан 
мұнда борыш жүктемесінің шексіз ұлғаю 
қаупі жоқ деп есептеледі. Соған қарамастан, 
ломбардтар заң талаптарын қатаң сақтауға 
тиіс. Мысалы, несие 90 күннен артық 
ұзартылмауы керек, жылдық тиімді сыйақы 
м�лшерлемесіне қойылатын талаптар да, 
тұтынушы құқығын қорғау нормалары да 
толық сақталуға міндетті», – деді ол.

Қазақстандағы қарыз мәселесін к�пшілік 
қаржылық сауаттың т�мендігімен түсіндіруге 
әуес. Eрине, бұл фактор бар. Дегенмен Қа-
зақстан қаржыгерлер қауымдастығы былтырғы 
үрдістерді түсіндіргенде негізгі себептердің 
бірі ретінде нақты табыстың т�мендеуін 
атайды. Бұл �те маңызды. Ха лықтың табысы 
шын мәнінде �сіп, күнделікті шығынды 
еркін жабуға жетсе, кепілсіз қарызға сұраныс 
дәл осындай сипат алмас еді. 

ТҰТЫНУ М�ДЕНИЕТІНЕ ДЕ 
�СЕРІ БАР

Бұл мәселелердің түп-тамыры базалық 
м�лшерлемеден бастау алып тұр. Дегенмен 
бұл саясат азаматтардың қаржылық мінез-
құлқын да қалыптастыруға ықпал ететін 
к�рінеді. Мысалы, Ресей Қаржы универси-
тетінің ғалымы Валентина Диденконың 
пікірінше, мұндай жағдайда азаматтар �з 
міндеттемелеріне жауапкершілік алуға бекінетін 
к�рінеді. @йткені елдегі орталық банк м�л-
шерлемені к�терген кезде несиелер қымбаттап, 
депозит тартымдырақ бола түспек. Бұл азамат-
тарды к�бірек жинақ жас ауға, қарызды аз алуға 
итермелейді. Соны мен қатар мұндай жағдайда 
банктер де қарыз алушыға қоятын талапты 
күшейтіп, лимиттерді қысқартып, борыш 
жүктемесін ұқыпты бағалайды.

«Орталық банк м�лшерлемені к�терген 
кезде несие қымбаттайды, ал депозиттің 
тартымдылығы артады. Мұндай жағдайда 
азаматтар ақшаны к�бірек жинауға, ал 
банктер қарыз алушыны мұқият тексеруге 
к�шеді. Соның нәтижесінде тұтынушы да 
кез келген пайызбен несие ала салмай, �з 
мүмкіндігін таразылай бастайды», – дейді 
Валентина Диденко.

Оның айтуынша, жоғары м�лшерлеме 
ұзақ мерзімде адамдарды үйде ақша сақта-
ғаннан г�рі банкке жинақтауға үйретеді және 
несиені жауапкершілікпен алу мәдениетін 
күшейтеді.

Бірақ бұл тұжырымның да бір шегі бар. 
Мұндай мінез-құлық �згерісі табысы тұрақты, 
жинақ жасауға шамасы келетін орта тапқа 
к�бірек тән. Ал күнк�ріс табысы әрең жете-
тін отбасылар үшін «жинақ жасауға к�шу» 
теория жүзінде әдемі к�рінгенімен, іс жүзінде 
қол жетімсіз. Адам ай сайын артығымен ақша 
қалдыра алмаса, депозиттің тиімділігі оны 
құтқармайды. Мұндай отбасы үшін мәселе 
несиеге к�зқараста емес, қаражаттың 
жетіспеуінде.

2027 ЖЫЛДАН КЕЙІН 
НЕ БОЛУЫ МҮМКІН?

Алда енгізілетін шектеулердің бірнеше 
ықтимал салдары бар. Біріншіден, кепілсіз 
тұтынушылық несие одан әрі қысқаруы 
мүмкін. Онсыз да 2025 жылы �тінімдер аз а-
й ып, 2026 жылдың алғашқы екі айында жаңа 
берілім к�лемі 5,9 пайызға т�мендеген. Егер 
қосымша талаптар енгізілсе, бұл сег ментте 
сұраныс тіпті қатты сығылуы ықтимал.

Екіншіден, халықтың бір б�лігі қамтамасыз 
етілген �німдерге ауысуы мүмкін. Мұның 
нышаны былтыр-ақ байқалды: ипотекаға 
�тінім – 9,2 пайызға, автонесиеге – 41,8 
пайызға, кепіл қойып алынатын тұтынушылық 
қарызға 77,1 пайызға �скен. 

Демек, нарық қазірдің �зінде «қауіпсіз» 
қарыздарға ығысып барады. Бұл банктер 
үшін тиімділеу, бірақ халық үшін мүлікті 
тәуекелге тігу деген с�з.

Кәмила ДҮЙСЕН
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ЕГІНЖАЙДАҒЫ ЕҢБЕКТІҢ ЕГІНЖАЙДАҒЫ ЕҢБЕКТІҢ 
ЕЛЕУЛІ ТҰСЫЕЛЕУЛІ ТҰСЫ

ГАЗДАНДЫРУ ІСІНЕ ГАЗДАНДЫРУ ІСІНЕ 
СЕНІМ АРТТЫСЕНІМ АРТТЫ

Жалпы, биыл даңғайыр диқандардың 
берекелі тірлігіне кесе-к�лденең тұрған 
қиын    дықтар аз емес. Ең бастысы, күріш 
ал қабын суару үшін бұл науқанға Сыр -
да риядан 3,2 млрд текше метр ғана су ли-
миті б� лініп отыр. Сондықтан күрішшілер 
су ды үнемдеудің сан түрлі тәсілдерін із-
деу мен бас ауыртып әлек. 

Биылғы науқанда облыста 185,8 мың 
гек тар жерге ауыл шаруашылығы дақыл-
да рын егу жоспарланған. Бұл тұр ғыда 
Мемлекет басшысының тап сыр ма сына 
сәй кес, күріш алқаптарын 10,9 мың гек-
тарға қысқартып, 70 мың гектар дең гейін-
де сақтау к�зделген. Бұл к�р сет кіш бірін-
ші кезекте су ресурстарының шек теулі 
жағдайына қарай дәстүрлі егін шілік 
тәсіл дерін қайта қарау негізінде туын дап 
отыр. Яғни, егіс к�лемін оңтай лан дыру 
ісі тек агротехникалық емес, сон дай-ақ су 
қауіп сіздігі мәселесіне тіке лей байла ныс-
ты қабылданған батыл қа дам ретінде тү-
сін діріледі.

«Бұл ретте егісті әртараптандыру сая-
саты ерекше маңызға ие. Осы мақсатта 
биыл ғы егістік науқаны елді елең еткізер 
тың бастамаларға толы. Оның ішінде кү-
ріш тің орнына жүгері сияқты суды аз 
қа жет ететін дақылдарды енгізу – су ре-
сурс  тарын үнемдеумен қатар, ауыл шар-
уа     шылығының экономикалық тиімділігін 
арттыруға мүмкіндік береді. Бұл тұрғыда 
жү герінің су тұтыну к�лемі күріштен ша-
мамен 5 есе т�мен болуы – аймақ үшін 
үл кен артықшылық. Бұл тек шығынды 

азай тып қана қоймай, климаттық тәуе-
кел дерге бейімделудің нақты тетігіне 
ай  на  латынына сенім зор», – дейді   облыс-
тық Ауыл шаруашылығы жә не жер қ а ты-
настары басқармасының егін шілік және 
�сімдік қорғау б�лімінің бас шысы Асыл-
жан Жарылқасынов. 

Негізінен, су үнемдеу техноло гия-
ла рын ен гізу – аграрлық сектор-

да ғы құрылымдық реформалардың �зегі 
са налады. Сондықтан бүгінде су ресурс-
та ры тапшылығы салдарынан әлем елдері 
су үнемдеу технологиялары мен тәсіл дері-
не басымдық беріп отыр. Оның ішінде 
там шылатып және жаңбырлатып суару 
әдісі жоғары маңызға ие. 

Бұған қоса, заманауи цифрлық тех но-
ло гияларды игеруде де су үнемдеудің 
тиім ді тетіктері қалыптасып келеді. Яғни, 
Ни дерландта датчиктер арқылы то пы рақ 
ылғалдылығын анықтап, ауа тем пе ра-
турасын және �сімдік жағдайын бақы лау 
тәсілі жоғары деңгейде дамыған. Осы 
Smart суару жүйесінің к�мегімен су егіс-
тікке қажетті уақытта беріліп, сол арқылы 
су шығынын азайтып қана қоймай, �нім-
ділік деңгейін арттыруға мүмкіндік алып 
ке леді. Ал Сингапур сынды бірқатар елде 
қай та �ңдеуден �ткен ағын суларды егіс-
тік ке қайтадан пайдалану тәсілі тіршілік 
нәрінің тапшылығын еңсеруге к�п к�мек 
болып тұрғаны айтылады. 

Ал біздің елімізде, оның ішінде ырыс ты, 
күрішті Сыр �ңірінде де соңғы жыл да ры су 
үнемдеуге бағытталған баянды бас тамаларға 
бетбұрыс бар. Яғни, тамшы су дың �зін 
тиімді пайдалануға талап кү шей ді. 

;ңірдегі басты дақыл – күріштің суға 
тәуел ді �нім екені к�пке мәлім. Сон дық тан 

су үнемдеу тәсілдері Сыр диқан да ры ның 
басты мәселесіне айналып тұр. Аз су дан мол 
�нім алудың сан түрлі әдістерін қол дануға 
жайлап к�шіп жатыр. Содан нақты 
нәтижеге жетуді к�здейтіні де бел гілі. 

«;ткен 2025 жылы �ңірде 8,1 мың гек-
тар ға енгізілген заманауи суару әдістері, 
оның ішінде тамшылатып, жаңбырлатып 
және пленкалы тәсілдер бұл бағыттағы 
ал ғашқы нәтижелерді к�рсетті. Бұл жал-
пы егіс к�лемімен салыстырғанда әлі де 
т� мен к�рсеткіш болғанымен, тиімді тұс-
тары байқалды. Соған орай, 2026 жылы 
бұл к�лемді 16,7 мың гектарға дейін ұл-
ғай ту жоспары қарастырылып отыр. Осы 
арқылы бірінші кезекте �нім сапасына 
басымдық беру жоспары бар. Сонымен 
қа тар �ңір шаруашылықтарына мем ле-
кет тік қолдау шаралары к�лемінің арт қа-
нын да айрықша атап �туге болады. Бұл 
тұрғыда алдағы 3 жылға 34 млрд теңгеден 
астам қаржы б�лу бекітілді. Оның ішінде 
2026 жылға 10 млрд теңгеге жуық қаражат 
қа растырылып отыр. Бұл су үнемдеу тех-
нологияларын енгізуге негіз қалып тас ты-
ра ды деген сенім зор. Бұл жерде ең бас-
ты сы – қаржының игерілу тиімділігі мен 
нақ ты нәтижеге бағытталуы маңызды. 
Бұ ған қоса, егісті лазерлік тегістеу жұмыс-
тары су үнемдеудің тиімді құралдарының 
бірі ретінде бағаланады. Бұл тұрғыда 2025 
жылы 60 мың гектар жер лазерлік те гіс-
теу ден �ткізілсе, 2026 жылы бұл к�р сет -
кіш ті 65 мың гектарға жеткізу жоспары 
бар. Бұл суды біркелкі б�лу арқылы шы-
ғын ды азайтудың нақты жолы ретінде 
қа растырылып отыр. Осылайша, 2028 
жылға дейін бұл жұмысты толық аяқтап, 
ұзақ мерзімді тұрақтылыққа бағытталған 
бастаманы жүзеге асыру к�зделуде», – деп 
ойын сабақтады б�лім басшысы.

Басқарманың мәліметіне сәйкес, Сыр 
елінде су үнемдеу бағытында бірқатар ірі 
ин новациялық жобаларды жүзеге асыруға 
да иек артып отыр. Оның ішінде Венг рия-
лық Water Retainer препараты арқылы 

то пырақтағы ылғалды сақтау тәжірибесі 
жү зеге асырылмақ. Бұл игі бастама тә жі-
ри бе жүзінде �ңірдегі Ы.Жақаев атындағы 
Қа зақ күріш шаруашылығы ғылыми-зерт-
теу институты базасында жүргізілмек. 
Егер бұл жоба оң нәтиже берсе, �ңірдегі 
су тапшылығы мәселесін еңсерудің басты 
ше шімі болады деген сенім зор.

Бүгінде аймақтағы шаруашылықтар 
су тапшылығын еңсерудің сан түрлі тә сі-
лін тәжірибеден �ткізіп жатыр. Қазірдің 
�зін де су қауіпсіздігін қамтамасыз етуге 
ба ғытталған тың әдістердің шапағатын 
се     зінгендер қатары аз емес. 

«Жалпы, Шиелі ауданы Жансейіт 
ауылының халқы су үнемдеу тәсілдеріне 
иек артып келеді. Тұрғылықты халық күн 
жы    лынып, жер қарайғаннан к�к�ніс егуге 
кірі седі. Кейінгі кезде халық к�к�ніс 
егіс тігіне тамшылатын суару әдісін 100 
пайыз қолданысқа енгізді. Ал �зімнің ие-
лі гімдегі «Мақсат» шаруа қожалығы 2004 
жылдан бері жұмыс істеп келеді. Қожа-
лық тың негізгі күріш егістігіне 2 жылдан 
бері лазерлік тегістеу әдісін қолданамыз. 
Бұл жүйе су үнемдеудің таптырмас тәсілі 
бол ды. Яғни, лагерлік тегістелген алқапта 
аз суды ұстауға мүмкіндік артады. Биылғы 
ме же де жоғары. Сол мақсатта арнайы 
тех никалардың к�мегімен жерді тегістеп, 
арық тарды тазалау жұмыстарын талапқа 

сай жүргізіп жатырмыз. Шаруашылықта 
20 шақты адам еңбек етеді», – дейді қо-
жа лық т�рағасы Мақсат Тәшімов. 

Жалпы, Сыр �ңіріндегі аграрлық 
саясаттың негізгі бағыты эко ло-

гиялық тұрақтылық пен су қауіпсіздігін 
қам тамасыз етуге негізделген. Осы ретте 
ма мандар тарапынан суды үнемдеудің 
�ңірге қолайлы тиімді тәсілдері айтылып 
жүр. Соның ішінде күріш суару техно ло-
гия сын �згерту тәсілі айтылады. Яғни, 
әлемде қолданылатын AWD әдісі бойын-
ша суды белгілі бір кезеңде азайтып, кейін 
егістік алқапқа қайта беру тәсілінің тиім-
ді лігі ұсынылады. Бұл �ңірдегі су шығы-
нын 20-30 пайызға азайтып, топырақтың 
тұз дануын т�мендетіп, �нім сапасын 
сақ   тауға ықпалы зор деген пікір бар.

Қалай дегенде де суармалы егіншілікке 
тәуелді Қызылорда облысы үшін су тап-
шы лығы шешімін күткен �зекті мәселеге 
ай налып тұр. Fсіресе, күріш �сірумен 
ай на лы сатын шаруашылықтарға аз суды 
тиім ді пай даланып, �нім сапасын арт тыру 
мін деті жүктеліп отыр. Соған орай су 
үнем  деуге бағытталған тиімді тә сіл дер 
тұ рақ  ты түр де қолданысқа енгі зіл се, тір-
шілік нәрі нің тапшылығы айтар лық тай 
азайып, эко логиялық жағдай жақ сарып, 
егін �нім ді лігінің тұрақтануына жол аша-
ры с�зсіз.

Ербақыт ЖАЛҒАСБАЙ, 
Қызылорда облысы 

Айсұлу СЪЕЗХАН

Сыр диқандары көктемгі егіс науқанына қызу дайындықты 
бас тап кетті. Биыл егістіктегі екпінді еңбек тың жаңалық тар ға 
толы. Оның ішінде күріш көлемін азайтып, ор  нына жүгері 
алқабын кеңейту бастамасы қолға алынды. Су тапшылығын 
еңсерудің түрлі тетігі де қарастырылып жатыр.

Алдымен қала іргесіндегі «Тельман» 
тұр ғын алабына жеттік. Газ саласы маман-
дары ның экологиялық қауіпсіз қаланы 
қа лыптастыру жолында іске асырған 
маңыз ды жобасының бірі – «Тельман» 
тұр ғын алабына к�гілдір отынның жетуі. 
Был тыр қазан айында аталмыш аймақта 
газ құбырының құрылысы толықтай аяқ-
тал ған еді. Жоба Астана қаласының Энер-
г е тика басқармасының қолдауы мен 
QazaqGaz Aimaq АҚ Астана �ндірістік 
фи лиалының инвестициялық бағ дар ла-
ма сы аясында іске асты. Мәселен, Энер-
гетика басқармасы тұрғын алабына дейін-
гі 6,8 шақырым газ құбырының құры лы-
сын жүргізсе, QazaqGaz Aimaq тұрғын 
алап    тағы 15 шақырымға жуық газ құ бы-
рын салуға атсалысқан. Жаңа тұрғын 
ала     бына к�гілдір отын қосылғалы қала-
ның ауа сапасы да жақсарған. Қазір 
қаланың сақиналы айналмалы жолынан 
бастап Шерхан Мұртаза атындағы к�ше 
мен Ұлы дала даңғылының қиылысына 
дейінгі аралық газ реттегіш қондырларға 
қо сылған. Тұрғын алабында 309 үй бар 
бол са, оның 158-і сәуір айына дейін газға 
қо сылып үлгерген. QazaqGaz Aimaq 
Аста на �ндірістік филиалының директоры 
Ер жан Болатбекұлы мұның жақсы к�р-
сеткіш екенін жасырмады.

– Тұрғындар әдетте қыс қамын жазда 
ой лайды, халық қыс уақытында газға қо-
сыл мауы мүмкін. Тәжірибемізге сүйенсек, 
ел ді мекенге газ алғаш келгенде тұр ғын-
дар дың тек 20-30 пайызы ғана белсенділік 
та нытады. Астана халқы жылдам әрекет 
ет ті, газға қосылу қарқынды жүріп жатыр, 
со ның нәтижесінде жұрт та газдың қы зы-
ғын к�ре бастады. Жұмыстарымыз тоқ та-

майды, келесі қысқа дейін 100 пайыз 
ме жеге жетеміз деп ойлаймын. «Тельман» 
тұр ғын алабында газ қысымын реттегіш 
қон дырғының екеуі бар, бір қондырғы 
300 үйге газ қысымын дайындап беруге 
қау қарлы,– дейді филиал басшысы. 

ДРОНДАР ҚАУІПСІЗДІКТІ 
КҮШЕЙТТІ

Ержан Болатбекұлының айтуынша, 
газ реттегіш қондырғылардың заманауи 
та лаптарға сай артықшылығы мол. Мә се-
лен, «Тельман» тұрғын алабындағы екі 
шкаф тық газ реттегіш пункт апаттық 
жағ дайда бір-бірін алмастыра алады, екі 
жақ тан да газ қысымын беруге дайын. 
QazaqGaz Aimaq мамандары газ құбыр ла-
рын күтіп ұстау және қауіпсіздік мә се ле-
сі не де жіті к�ңіл б�ліп отыр. Шкафтық 
газ реттегіш пункттің біріне барғанымызда  
арнайы апаттық құтқару қызметінің к�-
лігін байқадық, арнайы мамандар қон-
дыр ғылардың жұмысын күні-түні қада ға-
лап отырады. Ал заманауи құралдар ма-
ман дардың ісін әлдеқайда жеңіл етіп, 
жұ мыс сапасын арттырған. Ерекше 
құрал дың бірі – ұшқышсыз ұшу аппараты. 

– BL-CH4 пилотсыз ұшу аппараты – 
газ дың ауаға тарауын қашықтан анықтауға 
ар налған әуе жүйесі. Аппарат қарапайым 
дрон дар секілді ұшу, суретке түсіру т.б. 
жұ мысты орындай алады, бізді қызық-
тыр ғаны – сарғыш лазер детекторы. Лазер 
де тектор қондырғыдан 150 м қашықтықта 
газ қысымының жоғалуы байқалса, та-
биғи газ ауаға таралатын болса, бірден 
анық тайды. Құрылғы шектеулі кіру учас-
келерін қоса алғанда, жерасты және 
жерүс ті газ құбырларындағы газ ағып 
ке туін жедел анықтауға мүмкіндік береді, 

тек серу уақытын азайтады. Визуал тұр ғы-
дан адам к�зі микрожарықшақтарды 
к�руге бейімделмеген, бірақ осы құрыл-
ғы ның к�мегімен ақауды дер кезінде 
рет теп, апаттың алдын алуға болады, – 
дей ді Ержан Болатбекұлы.

Астана мен Ақмола облысының қысы 
қатал әрі ұзақ �теді, қыстың шамамен 7 
ай боларын ескерсек, ұшқышсыз ұшу 
аппараты, расында да, талай шаруаны 
жеңілдетті. Fсіресе, құрылғы к�ктемгі су 
тасқыны кезінде, мамандар к�лікпен 
немесе жаяу жете алмаған жағдайда 
дрондарды пайдалана алатын мүмкіндік 
туды. Одан б�лек, күнделікті тексеруші 
к�ліктер де жан-жақты жабдықталып, 
бабында тұр. Қауіпсіздік ережесін сақтау, 
қондырғыларды ұдайы бақылау-баптау 
нәтижесінде қала мен оған іргелес елді 
мекендерде жылыту маусымы ақаусыз, 
сәтті �тті. 

– Былтыр алғашқы жылыту маусымын 
штат тық режимде �ткіздік. Апаттық жағ-
дай лар қарамағымызға жатпайтын же ке-
лен ген үй-жайларда ғана болды. Алғашқы 

чури но», «Күйгенжар», «Теміржол», «;нер-
   кәсіп», «Оңтүстік-Шығыс», По та нин 
к�шесі маңы, «Үркер» (ішінара), Family 
Village, «Тельман», «Кірпішті» жә не 
«Шұбар» тұрғын алаптары табиғи газ ға 
қосылып үлгерді. QazaqGaz Aimaq был-
тыр 8 бірдей елді мекенге газ құбырын 
то лықтай жеткізді, бұл – кейінгі бес жыл-
дықтағы ірі жетістіктің бірі, ауыл-аймақ 
хал қы үшін зор қуаныш. 

Біз бұдан ары қарай Астана маңайында 
ор наласқан Қара�ткел ауылындағы жағ-
даймен де таныс болдық. Ауыл халқы 2026 
жыл дың желтоқсан айында газға қол жет-
  кізуге тиіс еді, қуанышымызға орай, 
жүйе    лі жұмыстардың арқасында құбыр 
құ рылысы мерзімінен бір жыл ерте аяқ-
талды. Тұрғындар ауылға к�гілдір отын-
ның ерте жеткеніне дән риза.

– Петропавл қаласынан 8 жыл бұрын 
к� ш іп келгенбіз, осы ауылдан үй салдық. 
Қара�ткелге газ келеді дегенде қуанышым 
қойныма сыймады. Газды ерте қосады деп 
ойламадық, әлі бір жыл бар екен деп, 
алдын ала к�мір алып қойғанбыз. Қазір бұл 

Биыл Қара�ткелден б�лек, Нұрлы, 
Шұ бар, Аққайың, Талапкер, Қоянды 
сын ды ауылдар мен тұрғын алаптарында 
да ірі жобалар іске асты. Бұл тұрғындардың 
экологиялық таза отын түріне к�шуіне 
мүмкіндік беріп, баламалы жылу к�зіне 
тү сетін жүктемені азайтты. Қазір Қосшы 
қа ласында да газдандыру кезең-кезеңімен 
жү ріп жатыр. Уақытша бірінші іске қосу 
кешені пайдалануға беріліп, 7 800 абонент 
та биғи газға қол жеткізіп үлгерді. Осы 
жүйені одан әрі кеңейту, дамыту ісі жос-
парда тұр, егер жоба тұрақты жалғасса, 10 
мыңнан астам тұтынушыны газбен қам-
туға болады. Сонымен қатар компанияның 
биыл ғы жоспарына сәйкес, «;ндіріс», 
«Каз городок» тұрғын алаптары, Garden 
Village қалашығы, Қызылсуат, Қаражар, 
Тайт�бе ауылдарына да газ құбыры тар-
ты лады. Қазір қаланы газдандыру жұмысы 
80 пайызға жетті.

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТҰРҒЫДАН 
ТИІМДІ ШЕШІМ

Бұл сапарымызда қалада жаңадан бой 
к�терген «Тұран» газ жылу стансасына да 
бас сұқтық. Нысан қаланың сол жаға-
лауын да дамып келе жатқан Нұра ауданын 
жылуымен қамтамасыз етіп отыр. Станса 
10 су қыздыру қазандығымен жабдық тал-
ған, газ тұтыну к�лемі сағатына 80 мың 
тек ше метрге дейін жетеді. 

– Станса 2023 жылдың соңында са-
лын ды. Қазір 6 қазандық жұмыс істеп тұр, 
та ғы т�ртеуі жақында іске қосылады. 
Жал пы, жылу қуаты сағатына 600 гигака-
ло    рияға жетеді. Бұл станса Нұра және Есіл 
ауданының бір б�лігін жылумен қам-
тамасыз етеді, – деді станса басшысы 
Талғат Чубаев.

Бастысы, станса қаланың перс пек ти-
ва лық аудандарын к�мірсіз, басқа да 
зиян ды қалдықсыз жылумен қамтып, 
то лығымен табиғи газбен жұмыс істеп тұр. 
Бұл – экологиялық тұрғыдан ең тиімді 
ше   шім. QazaqGaz Aimaq мәліметінше, 
қа зір Астана �ндірістік филиалының тең-
герімінде жалпы ұзындығы 2 278 шақырым 
газ  тарату желісі бар. Оның 807 шақыры-
мы – елорда аумағында, ал 1 471 шақыры-
мы – Ақмола облысында орналасқан. 54 
газ реттеу пункті, 263 шкафтық газ реттеу 
пунк ті және 1 160 жеке шкафтық пункт 
жұ мыс істеп тұр. 2025 жылғы дерекке 
сүйен сек, 13 мың тұрғын к�гілдір отынға 
қо сылса, биыл жүйеге қосылған абонент 
са ны 21 844-ке жетіп отыр. Елорда жұр-
тының к�ңілі тыныш, себебі экологиялық 
жүктеме айтарлықтай т�мендеді, ауыл 
хал қының да газдандыру жұмысына сені-
мі артып келеді. Алда газдандыру жұмысы 
сәт ті жалғаса бермек. 

Елорда жұрты мен оған іргелес елді мекен тұрғындары газ 
инфрақұрылымының жаңарып-жаңғырып келе жатқанына 
ерекше қуанышты. Жақында қаланың 8 бірдей елді мекенінде 
газ құбыры жүргізіліп, жылыту маусымы штаттық режимде 
ойдағыдай өтті. Қаладағы жылу-электр стансалары да газ 
қуатымен жылытуға көшіп, аймақтың экологиялық жағдайы 
тұрақтанып келеді. Біз QazaqGaz Aimaq АҚ пресс-туры аясында 
сала жұмысымен етене танысып қайттық.

қыс болғандықтан, кейде пеш �шіп қа ла-
ды, кейде температурасын дұрыс қой май-
ды, тағы басқа сұрақтармен хабарласқан 
тұр ғындар болды. Жеке-жеке кеңес беріп, 
ке лісімшарт бойынша газ құбырларын 
дә некерлеу және қызмет к�рсету ком па-
ния сын шақырту, ары қарай түсіндіру 
жұ м ыстарын �ткізуге нұсқау береміз, – 
дей ді Е.Болатбекұлы.

ГАЗ КЕЛІП, ЖАЗ КЕЛДІ

Былтыр «Шұбар» тұрғын алабының 
тұр   ғындарына да к�гілдір отын жетті. 
Алап 890 үйді қамтыса, сәуір айына дейін 
тұрғындардың 50 пайызы табиғи газ ға 
қосылып үлгерген. 2020 жылдан бас тап 
Астана қаласы мен оған іргелес елді ме-
кендерде газ құбырын жүргізу жұмысы 
ке зең-кезеңімен іске асып жатыр. Бүгінде 
Ас танада «К�ктал-1», «К�ктал-2», «Аг ро-
горо док», «Интернациональный», «Ми-

к�мірді не істерімді білмей отырмын, – 
дейді ауыл тұрғыны Айдос Қайырұлы.

Тұрғындар енді к�мір тасып, қысты 
арпалыспен �ткізбейтініне қуанады. Бір 
с�збен айтқанда, ауылға газ келіп, халық 
к�ңіліне жаз орнағандай. 

– Қыс кезінде к�мірге қаражат мол 
ке те ді. К�мірді аламыз, оны тасып кір-
гізе міз, күлін шығарамыз, үйдің ішін шаң 
ба сады. Бәрі – қаншама машақаты мол 
жұ мыс, қанша уақытыңды алады. Қазір 
газ қолжетімді, тамақты да газға пісіре 
ала мыз.Үйдің іші жылы, немерелерім 
жер де емін-еркін ойнап жүр, – дейді 
А.Қайырұлы. 

Оның есептеуінше, қыстан аман шығу 
үшін бір үйге кемінде 10 тонна к�мір 
қажет, оған кемі 250 мың теңге қаржы 
ке      теді. Бүгінде тұрғындар QazaqGaz 
Aimaq қосымшасы арқылы б�лме тем-
пературасын да оңай бақылап отырамыз 
дейді. 
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ӨЛДІ ДЕУГЕ СЫЯ МА, ОЙЛАҢДАРШЫ...

Ұлттың тамырын, ұлттың асқақ 
ру хын, жан-дүниесін қаны мен жаны-
на сіңіріп, ешбір жүйе ні мойындамаған, 
ешбір шең бер ге сыймаған, Ұлы дала  ның 
үнін әлемге асқақтата жеткізген с!з 
иесі, ой әлемі !зегін !ртеп келген Ақын 
дүниеден !тті.

Бірақ бір ақиқат бар. Дүние т!ңке-
ріліп кетсе де, ғалам жаңарып, дәуір 
к!шсе де Ақын !лмей  ді! Ақын деген 
ұғымның !зегінде Мәңгілік !мір сүреді... 

Мұхтар Шаханов білгенге де, түсін-
генге де Ақиқаттың символы еді, Ұлы 
даланың қыраны, асқар таудың ұлары 
еді.

«Дәуір к!шеді, дарынсыздар зама-
ны келе ді!», – деп Евгений Евтушенко 

жаз ғандай, әрбір с!зі, тынысы, ойы, 
к!з қара сы заманның күретамыры мен 
біте қайнасқан Мұхтар Шаханов жал-
ған дүниені тәрк етіп, ақиқат әлемге 
бет бұрды...

Мұхтар ағамыз қазақтың рух-жаны 
еді, с!зінің соңғы нүктесіне дейін шын-
дықпен !мір сүрді, шындықпен ты-
ныс тады, шындықтың қыл ұшына 
жетпей-ақ ұлылар әлеміне айналды...

Егер қырғызды шын сүйген, бар 
ма хаб батын арнаған адам болса, ол 
Мұхаң аға мыздай болар еді. Бүгін біздің 
де туы мыз т!мен түскендей мұңлы күй 
кешудеміз...

Жаныңыз жәннатта болсын, Мұхтар 
аға!

Шахановты қазақ үшін биік ететін 
қасиеті к!п болғаны жасырын емес. 
Қажет жерінде суреттеуге тілің жетпес 
сезімдерді с!йлетті, қажыған әрбір жанды 
поэзия арқылы демеуді білді, ұлттың 
парасаттылығын ту етті, ал басқа кезде 
Махамбеттің батырлығын бір бойына 
жиғандай қаймықпай жұртының мұңын 
һәм талап-арызын ашық ұран қылды. 
Халқы Мұхтарды сол үшін сүйді, қашан 
к!рсе де әулие тұтты. Бір басына шығар-
машылық пен қайраткерлік қоса дарыған, 
ол қонғаны кері кетпестей орныққан 
адам атаулы санаулы, сірә, жер бетінде... 

Жалпы, Шаханов поэзиясының әле-
уе тін дүйім жұрт жақсы біледі, терең 
ұғына ды. Қазақ әдебиетіне қалдырған 
мұрасын тізіп шығуға шамамыз да келмес, 
бәлкім. Ал оның саяси қайраткерлігін дегі 
кезең дер ді айтпай кету мүмкін емес. «Ақын 
болу – !з еркің, Азамат болу – міндетің» 
деген қағиданы берік ұстанған оның 
!мірінде үлгі етер дүние мол екені даусыз. 

Екінші дүниежүзілік соғыстың оты 
!ршіп тұрған уақыт, 1942 жылы елдің 
күнгей бетінің Леңгір ауданында !мір 
есігін ашты. Шымкент педагогикалық 
институтын аяқтап, кейін «Оңтүстік 

Қазақстан», «Лениншіл жас» газетінде 
жұмыс істеп, «Жалын» журналының бас 
редакторы болды. 8уелгі жыр жинағы 
24 жасында басылып, «:ркениеттің 
адасуы», «Жазагер жады космоформуласы» 
(Шыңғыс ханның пенделік құпиясы) 
атты романдары ЮНЕСКО шеңберінде 
қаралды. Шығармалары дүниежүзінің 
50-ден астам тіліне аударылған.

Тұлғаның ең бір жарқыраған шағы 
1980-1990 жылдары еді. КСРО халық 
депутаттығынан бастап, КСРО Жоғарғы 
Кеңесінің мүшесі, Қазақстанның Халық 
депутаты болды. Кейін тағы 2004-2007 
жылдары Мәжіліс депутаты атанды. Ал 
1986 жылғы Желтоқсан оқиғасының 
ақиқатын айтуы – ерліктің шыңы. 1989 
жылы 6 маусымда !ткен Мәскеудегі 
депутаттар съезінде «Алматыдағы 
Желтоқсан оқиғасының шынайы себебін 
анықтау» туралы мәселе к!терді. Осыдан 
кейін 1986 жылғы 17-18 желтоқсандағы 
Алматы оқиғаларын зерттеу ж!ніндегі 
комиссия құрылып, Мұхтар Шаханов 
т!рағаларының бірі болды. Бұл іс кейін 
к!п шындықтың ашылуына ықпал етті. 
1990 жылдың қаңтарында Жоғарғы Кеңесі 
Президиумының Жарлығымен «1986 

жылғы 17-18 желтоқсандағы Алматы 
оқиғаларына байланысты жағдайларға 
түпкілікті баға беру ж!ніндегі комиссия» 
құрылды. Сотталған «желтоқсандық-
тардың» ісі қайта қаралып, 322 адам 
қылмыс құрамының болмауына байла-
нысты ақталып, босатылды. Желтоқсан 
оқиғасы содан бері ел тәуелсіздігінің 
іргетасы секілді к!рінетіні бекер емес.

8лі де !зектілігін жоғалтпай тұрған 
Аралдың мәселесін де мінберден алғаш-
қылардың бірі болып қозғаған Шаханов 
еді. 1987 жылы ақынның түрткі болуымен 
Балқаш, Арал және Қазақстан экологиясы 
мәселелері бойынша арнайы комитет 
құрылды. 1989 жылы Шахановтың «Арал 
және біздің адамгершілігіміз» атты ма қа-
ласы жарық к!рді. Ғалымдардың зерт теу-
лерін алға тарта отырып, тартылған те  ңізден 
к!терілген тұз бен шаңның эко  логияға 
зияны туралы мәселені жұртқа жеткізді.

Қазір түркі әлемі тойлайтын Наурыз 
мейрамына !ткен ғасырда тыйым болып, 
62 жыл бойы атап !тілмеді. Тек 1980-жыл-
дардың соңына қарай мейрамды қайта 
оралту ж!нінде айтыла бастағанда Мұхтар 
Шаханов осы істің басы-қасында жүрді. 
Ұсыныс Қазақстан компартиясы Орталық 
комитетінің бюросында қаралып, к!п 
ұзамай Орталық комитетінің идеологиялық 
хатшысы :збекәлі Жәнібеков қолдау 
к!рсетті. 1988 жылы Наурыз тұңғыш рет 
Алматының Максим Горький атындағы 
орталық саябағында тойланады. Келесі 
жылы :збекстан, Қырғызстан, 8зер-
байжан, Тәжікстан, Түрікменстан рес-
публикалары мен Ресейдің құрамындағы 
түркітілдес ұлттар мемлекеттік деңгейде 
тойлайды.

Шаханов қазақ тілімен бірге тыныс-
таған, кей тұсында күйінішін де жеткізген 
тұлға еді. 1989 жылы 22 қыркүйекте Қазақ 
КСР «Тілдер туралы» заңы қа былданды. 
КСРО халық депутаты ретін де Шаханов 
сол талқылауға қатысқан. Кей де қазақ 
тілі нің мемлекеттік мәртебе алуына 
ақын ның мол үлес қосқаны айтылады. 
Тіліне сүйіспеншілігі кейін де ісінен 
байқалды. 2004 жылы «Мем  лекеттік тіл» 
қоғамдық қозғалы  сының т!рағасы болды.

8рине, аз-маз тізгендеріміз Мұхтар 
Шахановтың толассыз еңбегін қамти 

алмасы анық. Оның адамзатқа, ұлтына, 
халықтың құндылығына еткен жақ-
сылығы дүние тұрғанша жасай беретіні 
даусыз. 

AIQYN республикалық қоғамдық-
саяси газетінің ұжымы Қазақстанның 
Еңбек Ері, Халық жазушысы, қоғам 
қай  раткері Мұхтар Шахановтың 
дүниеден !туіне байланысты от ба-
сының қайғысына ортақтасып, к!ңіл 
айтады.

Aiqyn газетінің ұжымы

ШАХАНОВ 
ШҰҒЫЛАСЫ
Кейде қазақ «бес күндік» атаған өмірден уақыт та, дәуірлер 
де көшпейтін тәрізді. Ықылымнан бәрі-бәрі қаз-қалпында, 
өзгермеген, тек адамдар өзінің бастауына көшіп жатыр. 
Дүниеден байыз таппаған санаулы Ұлының тағы бірі мәң-
гілікке кетті. 20 сәуірге қараған түні қазақ руханияты орны 
толмас ауыр қазаға ұшырады. Қазақстанның Еңбек Ері, 
Халық жазушысы, әйгілі ақын әрі қоғам қайраткері Мұхтар 
Шаханов 84 жасқа қараған шағында өмірден өтті.

Қазақтың ұлы ақыны, біртуар тұлғасы 
Мұхтар Шаханов дүниеден !тті…

Мұзбалақ Мұхаңмен бірге дүбірлеген 
бір дәуір к!шіп барады!..

Иә, !мір бойы шындық үшін күресіп, 
ақиқат үшін айқасып !ткен ақиық ақын 

бұл фәни дүниенің жалған екенін дәлелдеп, 
бақи дүниеге аттанып кетті… Алыптардың 
соңғы тұяғы !мірден !тіп барады…

Біз ХХ ғасырдың аңызға да, абызға 
да айналған алып ақынымен бір дә уірде 
!мір сүру бақытына ие болып қалдық… 

Ақын Мұхтардың, Батыр Мұхтардың 
семсердей !ткір жалынды с!зіндегі, 
саңқылдаған даусындағы Желтоқсан  ның 
дауылы Кремльдің қабырғасын шайқалтып 
жібергені дүниежүзіне дүбірі жеткен с!зсіз-
к!зсіз ерлік еді…

Қалың қазаққа, тұтас Тұран еліне к!ңіл 
айтамыз.

Отбасына, асыл жары Ханшайым 
жең гемізге, туған-туыстарына к!ңіл ай-
тамыз.

Алла алдынан жарылқап, арты қа-
йыр лы болсын! Алды бейіш, арты кеніш 
болғай! 

Иманы саламат болсын!
Ұлы ақынның асыл бейнесі ұлтының 

жүрегінде мәңгі жасай береді!

Сұлтан РАЕВ, 
ТҮРКСОЙ халықаралық ұйымының бас хатшысы:

ШЫНДЫҚТЫҢ ШЫНДЫҚТЫҢ 
СИМВОЛЫ СИМВОЛЫ 

Мереке ҚҰЛКЕНОВ, 
Қазақстан Жазушылар одағының басқарма төрағасы:

ҚАЗАҚ РУХЫНЫҢ ҚАЗАҚ РУХЫНЫҢ 
АЙБАРЫАЙБАРЫ

Біздің жүрегіміз тұтас бір дәуір 
к!шіп кеткендей құлазып, жабырқап 
тұр. Мұхтар Шаханов қазақ поэзиясына 
!згеріс әкелген, поэзияда !зінің 
мектебін қалыптастырған ақын. Ал 
тұтас руханият ж!нінен айтар болсақ, 
ол – қазақтың руханиятына к!сем 
болған тұлға. Қазақ рухының !сіп-
жетілуіне, қазақтың ұлт ретінде қалып-
тасуына зор үлес қосты.

Мұхтар Шаханов тұңғыш рет 
«Танаг!з» деген поэмасымен танылды. 
Сол кездегі «Лениншіл жас» газеті 
ақынның поэмасын екі н!міріне толық 
жариялады. Содан бастап «қазақтың 
Шахановы» атанды. Отты жырлары  
халықтың жүрегіне жетіп жатты. Ақын 
жырларымен тұтас ұрпақ тәрбиеленді.

Ақын – қазақ тілінің, рухының 
айбары еді. Ол кісі ауырып қалған 
соң ана тіліміз туралы мәселе жеткілікті 

деңгейде к!терілмей қалғандай сезіледі. 
Оның !з тілімізді дәріптеуі сонау 1986 
жылы Мәскеуде жыр кешін !ткізуден 
басталған. Кремльде тұңғыш рет 1936 
жылы Жамбыл Жабаев жыр оқыған 
болса, екінші үлкен деңгейдегі поэзия 
кешін Мұхтар Шаханов !ткізген. 
Ақын тоталитарлық режимге солай 
қарсылық жасаған еді. Сондай-ақ 
ақынның 1987 жылы Жоғарғы кеңес-
тің депутаты кезінде үлкен трибуна-
дан Желтоқсан к!терілісі туралы 
тұңғыш рет айтқан ерлігі ешқашан 
ұмытылмайды. 

Менің түсінігімде, Мұхтар Ша-
ханов – Махамбеттен кейінгі батыр-
жырау. Мұндай батырлық кез келген 
қазақтың қолынан келген жоқ. Тек 
Шахановтың қолынан келді. Ақынның 
жатқан жері жарық, топырағы торқа 
болсын!

Қазыбек ИСА, 
ақын, Парламент Мәжілісінің депутаты:

АЛЫПТАРДЫҢ СОҢҒЫ АЛЫПТАРДЫҢ СОҢҒЫ 
ТҰЯҒЫ ӨМІРДЕН ОЗДЫТҰЯҒЫ ӨМІРДЕН ОЗДЫ

Ел үшін, жұрт үшін !мірін арнаған, 
алған бетінен қайтпайтын, темірқазық 
жұлдызындай жарқыраған арда ақын 
!мірден озды. 

Ол шын мәніндегі халық ақыны еді. 
Қазағы қалың оңтүстікте туып, халық 
арасынан қайнап шықты. Ақынды бұл 
ж!нінен Сәбит Мұқанов, 8білхан Қастеев 
сынды алыптармен салыстыруға болады. 
Мұхтар ағамыз болмыс-бітімімен, халық 
даналығымен ұштасқан отты жырларымен 
баурап,  оқырман жүрегіне, сана-сезіміне 
сәуле құйды. 

1988 жылы ақпан айында  «Лениншіл 
жас»  газетіне  «Наурызды тойлайық, ағаш 
отырғызайық!» деген үндеу жарияланды. 
Бұл –  Наурызды тойлауды тыйып таста-
ғаннан кейін арада алпыс жылдан астам 
уақыт !ткенде Наурыз мерекесін тойлау 
туралы тұңғыш рет к!терілген бастама еді. 
Бастамашы – ақын Мұхтар Шаханов. 
Үндеуге бес адам қол қойдық. Сол жылы 
қазақтың қайраткер  тұлғасы :збекәлі 
Жә нібековтің қолдауымен тұңғыш рет 
Алматы қаласында Наурыз мейрамы 
тойланды. 8рі қарай тұтас қазақ елі Наурыз 

мейрамын жыл сайын дүркіретіп тойлайтын 
игі дәстүр қайта жанданды. 

Халық ісіне келгенде қапы қалып 
к!рмеген ақынның к!зіміз к!рген, басы-
мыздан !ткерген үлкен бір жақсылығын 
айтқым келеді. 1990 жылы туған жерім 
Зайсан ауданында жер сілкінісі болып, бір 
ауданның халқы баспанасыз қалды. Осы  
орасан зор апаттың кезінде Мұхтар Шаханов 
пен Олжас Сүлейменов сынды ірі ақын-
дардың ықпалымен бүкіл республика 
жұртшылығы  Зайсанға к!мек қолын созды.  

Мұхтар Шаханов қазақ пен қырғыздың 
достығына дәнекер бола білді. Оның 
Шыңғыс Айтматовпен достығы, қырғыз 
елінде елшілік қызметін атқаруы бауырлас 
қос халықтың әдебиеті мен мәдениетіне із 
қалдырды. Бір ғана «Құз басындағы аңшының 
зары» әдеби-мәдени !міріміздегі ерекше 
жаңалық болғаны шындық. 

Ақындық арда болмысымен, күрескерлік 
қасиетімен  халқымыздың к!ңіл т!рінен 
орын алған тұлғаның нұры пейіште шал-
қысын! Күллі түркі жұртына к!ңіл айтамын!

Ұлықбек ЕСДӘУЛЕТ, 
ақын, ТҮРКСОЙ Жазушылар одағының төрағасы;

АҚЫНДЫҒЫ МЕН АҚЫНДЫҒЫ МЕН 
ҚАЙРАТКЕРЛІГІ ТЕҢ ЕДІҚАЙРАТКЕРЛІГІ ТЕҢ ЕДІ

Біз алдыңғы буын ағалардың !леңін 
жаттап !стік. :мірдегі түрлі кезеңде олардың 
жырлары бізге демеу болды, қажет жерінде 
қамшылады. Мұхтар секілді ағаларымызбен 
жүздесу, әңгімесін тыңдау, алдында !лең 
оқу арман-сәт болатын. 

24-25 жасымда «Жалын» журналына 
бір топ !леңім жарияланды. Сол !леңдерім 
к!ңіліне қонған болуы керек, бір күні 
Мұхтар Шаханов ағам !зі хабарласып, 
Парламенттегі кабинетіне шақырды. 
Бардым. Ағамыз !зіне тән кең пейілімен 
құшағын жая қарсы алып, аңқылдап 

амандасты. Жай-күйімді сұрап, хал-ахуа-
лымды түгел білгісі келді.

– Қайда жұмыс істейсің? – деді.
Ол кезде жұмыссыз едім, енді үйленген 

кезім. 
– Жұмыссызбын, аға, – дедім қысылып.
Сәл үнсіз отырып, маған ойлана қарады 

да:  –  «Жалынға» шыққан !леңдеріңді 
оқыдым. «Қазақ» деген !леңіңді оқы, сол 
ұнайды маған, – деді. Мен бар қуатымды 
жинап, сол сәтте арқырап !лең оқыдым. 
Ақын үнсіз тыңдап отырды. :лең біткен 
соң жүзі жадырап, ерекше риза болғанын 

сездірді. Содан біраз уақыт Мұхтар ағаның 
қасында жүріп, қамқорлығын к!рдім. 

Шынында да, Мұхтар Шаханов – 
болмысы б!лек, кесек тұлға. «Ғашықтық 
ғаламаты» секілді балладалары қандай 
терең, қандай к!ркем! «Отырардың күйреуі» 
тәрізді туындылары бір б!лек! Қаншама 
әнге с!з жазды, !зі де әуезді әндер тудырды. 
Сол әндер бүгінде халықтың !з үніне ай-
налып, елдің жадында !мір сүріп келеді.

Ең қымбаты –  Мұхтар ағаның азамат-
тық болмысы. Ол кісі қай кезде де қазақтың 
мұңын мұңдап, жоғын жоқтады. «Қа-
зақстандық ұлт» деген атауға қарсы тұрып, 
ұлттың !з атын, !з болмысын сақтап қалуға 
атсалысуының !зі – ерлікке пара-пар іс. 
Ұлтсыздандыруға, тексіздендіруге қарсы 
ол тек !леңімен ғана емес, бар ғұмырымен 
күресті. 

Бірегей тұлға, ірі ақынды халық  ешқашан 
ұмытпайды. Артында қалған с!зі –  елге 
аманат, рухы – ұрпаққа бағдар.

Бауыржан ҚАРАҒЫЗҰЛЫ, ақын:

ЖЫРЫ ХАЛЫҚ ЖЫРЫ ХАЛЫҚ 
ЖАДЫНДА ӨМІР СҮРЕДІЖАДЫНДА ӨМІР СҮРЕДІ
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АЙНА

К�рменің «С�йле, сурет» аталуы тегін емес. 
�йткені суретке қарап-ақ қандай тақырыпты 
меңзеп тұрғанын аңғаруға болады: әлеуметтік 
желілер дәуіріндегі жалғыздық, смартфонға 
тәуелділік, жетім баланың мұңы, несиеге батқан 
тағдырлар, жалқаулықтың ащы к�рінісі сияқты 
басқа да күрделі тақырыптар картинаға жасырыл-
ған. «С�йле, сурет» жобасы 2014 жылы Астанада 
бастау алып, кейін еліміздің бірқатар қаласында 
кеңінен таныстырылды. Бүгінде суретшінің 
туындылары әлемнің 30-дан астам елінде 
к�рсетіліп, халықаралық деңгейде бағасын алып 
отыр. Туындыларының басым б�лігі графикалық 
стильде бейнеленген. Аңсаған Мұстафа қыл-
қаламға 15 жасынан ден қойып, сол уақыттан 
бері �зіндік қолтаңбасын қалыптастырды. Оның 
еңбектері әлеуметтік желілерде кеңінен танылып, 
Қазақстанның түрлі қалаcындағы к�рмелерден 
бастап шетелдік галереяларға дейін жол тартты.

– 7леуметтік тақырыптағы алғашқы суретім 
«Ұяда не к�рсең, ұшқанда соны ілесің» деп ата-
лады. Онда темекі тұқылы мен бос ш�лмектердің 
қасында отырған бала бейнеленген. Мұндай 
жағдайда �скен баладан қандай болашақ күтуге 
болады?! Қазір ойласам, 15 жаста мұндай күрделі 
тақырыпқа қалай барғаныма �зім де таңғаламын. 
Бірақ бала күнімнен к�рген орта, естіген әңгіме 
мені осы бағытқа жетелегені анық. Анам шы-
ғарған «Ақ босаға» газеті  отбасылық мәселелерді 
ашық қозғайтын басылым болды. Тұрмыстық 
қиындыққа тап болған әйелдерге анам бағыт-
бағдар к�рсетіп отырды. Осындай ортаны к�ріп 
�скендіктен болар, менің суреттерім де қоғамдағы 
әлеуметтік түйткілдерді қозғауға бағытталып 
кетті, – дейді суретші.

Қара-ақ түсті палитра, ықшам штрихтар, 
артық детальдан ада бейнелер. Бұлар – сабыр 
мен ұстамдылықтың белгісіндей. Бірақ сәл 
кідірсеңіз, осы қарапайымдылықтың астарында 
қуатты эмоция, тіпті ішкі жарылыс жатқанын 
сезесіз. Суретші саналы түрде к�птүстіліктен бас 
тартып, к�рермен назарын сыртқы әсемдікке 
емес, ой мен мазмұнға бағыттайды. Сондықтан 
оның әр жұмысы қысқа да нұсқа, бірақ жүрекке 
д�п тиетін әңгіме секілді. Олардың қатарында 
«Түсікке қарсылық», «Ана, темекі тартпа», «Құ-
дай, неге мені теледидар қылып жаратпадың?», 
«Қарттар үйінде қазақ к�п», «Байқайық» сияқты 
тағы басқа айтары анық, проблемалы суреттері 
бар. Соның бірі жас�спірім жүктілігіне арналған 
туынды ерекше әсер қалдырады. К�зінде үрей 
қатқан қыздың «Анам мені �лтіреді» деген 
қорқынышты к�рсететін үнсіз жанайқайы 
бейнеленген. Сол бір қорқыныштың �зінде әлі 

�мірге келмеген сәбидің тағдыры да тұнып тұр. 
Ол да құрсақта «Анам мені �лтіреді» деген 
қорқынышпен жатыр. 

– 2012 жылы «Анам мені �лтіретін шығар...» 
деген сурет жарық к�рді. Сол туындыдан кейін 
екі анадан хат алдым. Олар: «Осы суретті к�рген 
соң жаман ойымыздан айнып, �мірге сәби 
әкелдік» деп жазыпты. Аналардың бірі тіпті: «Сіз 
сәбидің кіндік шешесісіз» деп баласының 
суреттерін жолдады. Сол сәтте жүрегім елжіреп, 
қуанғаннан еріксіз жылап жібердім, – деді 
А. Мұстафа.

Одан б�лек, суретшінің шығармашылығында 
цифрлық дәуірдегі жалғыздық тақырыбы 
айрықша к�рініс табады. 7леуметтік желілердегі 
сыртқы белсенділіктің ар жағында к�біне ішкі 
бос кеңістік жатқанын оның туындылары анық 
аңғартады.

Аңсаған Мұстафаның әрбір туындысы жұртты 
елең еткізеді. Қоғамдағы түйткілді мәселелерді 
қозғайды. Соңғы жылдары суретшінің картина-
лары әлемдік к�рмелерден жиі к�рініп жүр. Бұл 
к�рмеге 69 картина ұсынылған. Жалпы, сурет-
шінің осындай бағыттағы 200-ге жуық туындысы 
бар. К�рмеге қойылған графикалық жұмыстары 
отбасылық құндылықтар мен адамаралық 
қатынастардан бастап  жұмыссыздық пен ақшаға 
табыну секілді қоғамдағы �зекті мәселелерді 
батыл к�тереді. 

– Мен үшін әр к�рменің мақсаты біреу – 
к�рерменді ойландыру. Сурет арқылы адамның 
�з әрекетіне сынмен қарауына, қателігін аң-

ғаруына ықпал еткім келеді. Бүгінде, әсіресе 
несие тақырыбын жиі қағазға түсіремін. Себебі 
қоғамда қарызға тәуелділік күшейіп бара 
жатқандай к�рінеді. Оның салмағы мен салдары 
оңай емес екенін жеткізуді ж�н санаймын. 
К�рермен картинаға қарап отырып, бір сәт болса 
да тоқтап, ой түйсе – мақсатымның орындалғаны. 
Шетелдегі к�рмелерде де осы ойдың актуалды 
екеніне к�зім жетті. К�пшілік қазақша жазуды 
түсінбесе де, суреттің астарындағы идеяны бірден 
түсінеді. Мәселен, «Біз» атты туындымның түп-
нұсқасы қазір Италиядағы Роберто Ладжентраның 
(Roberto Lacentra at ARTEBO gallery – Bologna 
(Italy) галереясында сақтаулы. Ол бұл картинаны 
ерекше бағалап, «Мұндағы адамдар – қазақтар 
емес, біз, итальяндармыз. Біз де әлеуметтік 

желіден шыға алмай қалдық» деп жиі айтады. 
Осындай әсерлі жайттардың бірі Бразилияда 
�ткен к�рмеде де болды. Бір әйел суретімнің 
жанында тұрып, балаларына қатты дауыстап 

бірдеңе түсіндіріп жатты. Алғашында түсін-
бей қалдым. Кейін куратордан сұрасам, 
әлгі ана балаларына: «Қараңдаршы, 

шетелдіктердің қиялы қандай! Қандай 
керемет дүниелер жа сайды!» деп 
айтып жатыр екен. Біз үшін шетелдік 

�нер иелері биік к�рінсе, олар үшін   
де біздің туындылар дәл сондай 

әсер қалдыратынына сол сәтте анық к�з 
жеткіздім. Қазақта «тамшы тас те седі» деген 

с�з бар. Сол секілді бұл картина лардың да 
тамшыдай болса да қоғам санасына әсер етіп, ой 
салса деймін, – деді Аңсаған Мұс тафа.

К�рмеде дабырасыз, бірақ шынайылығымен 
жанды түршіктіретін к�ріністер де аз емес. 
Смартфонға телмірген ата-анасына алақан 
жайған бала, бесік орнына әлеуметтік желі 
белгісін тербеткен ана, сымдар шырмауында 
тұншығып жатқан адам – мұның бәрі бүгінгі 
қоғамда �мір сүріп жатқан кей жандардың 
айнадағы к�рінісі. 

К�рменің �н бойында цифрлық тәуелділік 
тақырыбы анық сезіледі. Бұл – ақыл айту емес, 
бүгінгі �мірдің айнасы іспетті шынайы к�рініс. 
Отбасындағы күрделі мәселелер де назардан тыс 
қалмаған. Бір туындыда ата-анасынан қорқып, 
бүрісіп отырған бала бейнеленсе, бұл – тұрмыстық 
зорлық-зомбылықтың ашық к�рінісі. Ал тағы бір 
жұмыста жақындарынан алыстап, жалғыз қалған 
қарттардың үнсіз мұңы к�рініс табады. Бұл 
бейнелер әсіреленбеген, керісінше, күнделікті 
�мірдегі таныс шынды ғымен жанға батады. 
Сонымен қатар уытты, �ткір сатира да бар. 
Жалқаулық пен енжарлыққа бой алдырған 
кейіпкерлер «жақсы �мірді» күтіп, еш әрекетсіз 
тұрып қалғандай әсер қалдырады. Мұндай жұ-
мыстар к�рерменді бір сәтке селт еткізіп, ой-
лануға мәжбүрлейді.

К�пшілікке әлеуметтік желі арқылы қоғам-
дағы �зекті мәселелерді иллюстрациямен шебер 

Кітап апталығының бесінші күнінде кітапханаларда 
квест-ойындар, вернисаждар, зияткерлік сайыстар, 
шығармашылық кездесулер, поэзия кештері мен түрлі 
интерактивті бағдарлама ұсынылды. Атап айтқанда, 
Алматы қаласында «Айқас» зияткерлік ойыны ұйымдас-
тырылды. Астанада «Кітапханадағы түнгі vibe» бағдар-
ламасы �тті. Батыс Қазақстан облысында балалар мен 
жас�спірімдерге арналған бағдарлама ұсынылды. Жам-
был облысында «Түнгі кітап әлеміне саяхат» атты таным-
дық іс-шара ұйымдастырылған. Түркістан облысында 
ақын Асылзат Арыстанбек пен композитор Жанар 
Болатбекованың қатысуымен поэзия кеші к�птің к�ңілін 
к�терді. Аталған бағдарлама кітапхана қызметін жан-
дандырып, кітап оқуды насихаттаудың заманауи үл-
гілерін қалыптастыруға бағытталған.

Сондай-ақ 18-19 сәуір күндері кітап апталығы ая-
сында еліміздегі  кітапханаларда Weekend. Book. Vibes 
атауымен түрлі мазмұндағы іс-шаралар ұйымдастырылды.

Демалыс күндері кітап оқуды насихаттауға, оқу 
мәдениетін қалыптастыруға және балалар мен жастардың 
әдебиетке қызығушылығын арттыруға баса мән берілді. 
Еліміздің барлық �ңірінде ашық аспан астында кітап 
оқуға арналған алаңдар, шығармалар негізінде түсірілген 
фильмдердің к�рсетілімдері, кітап клубтарының 
басқосулары және түрлі бағдарлама ұсынылды.

Атап айтқанда, Астанада BookCrossing кітап алмасу 
акциясы ұйымдастырылды. Түркістан облысында к�п-
шілік «К�шпенділер» тарихи-к�ркем фильмі мен «Қо-
быланды батыр» диафильмін тамашалады. Абай облы-
сында «Кітап оқу алаңдары» акциясы мен «Демалыс пен 
кітап – шабыт үндестігі» атты поэзия кеші �ткізілді. 
Ақ мола облысында «Мен әлемді кітап арқылы білемін» 
әдеби кеші мен «Quiz book: Білім бәйгесі» зияткерлік 
ойыны ұйымдастырылды. Жетісу облысында «Ақындар 
мұрасы» поэзия кеші �ткізіліп, Қызылорда облысында 
«Кітап – сарқылмас қазына» оқу марафоны �тті. Жалпы, 
республика бойынша 500-ден астам іс-шара ұйым-
дастырылып, оған 50 мыңға жуық адам қатысты.

КӨРНЕКТІ ҒАЛЫММЕН КӨРНЕКТІ ҒАЛЫММЕН 
ТАҒЫЛЫМДЫ КЕЗДЕСУТАҒЫЛЫМДЫ КЕЗДЕСУ
Астанадағы №82 «Дарын» мамандандырылған 
мектеп-лицейінде  көрнекті ғалым, профессор, 
тарих ғылымдарының докторы, филология 
ғылымдарының кандидаты,  Көркем академия 
академигі, С.Сейфуллин атындағы музейдің 
директоры Марат   Әбсеметовпен тағылымды 
кездесу өтті.

«Адал азамат» біртұтас тәрбие бағдарламасы аясында 
және Ұлттық кітап күні қарсаңында «Балалар әдебиеті-
рухани тәрбие бастауы» онкүндігі аясында �ткен кездесу 
барысында оқушылар қонақтың �мір жолы, ғылыми 
еңбектері мен жетістіктері туралы тың мағлұ маттар алды. 
Марат Оралбайұлы �зінің білім мен ғылым ға деген 
к�зқарасын б�лісіп, жастарды ізденімпаздыққа, 
еңбекқорлыққа және отаншылдыққа шақырды. Оқушы-
ларға рух, отаншылдық, ұлттық құндылықтар, тілге 
құрмет туралы әсерлі ойларын айтып, ел болашағы 
білімді де саналы ұрпақтың қолында екенін атап �тті.

Сұрақ-жауап б�лімі ерекше қызықты �тіп, оқушылар 
к�кейдегі сұрақтарын қойып, тұшымды жауаптар алды. 
Кездесу жас ұрпақты ынталандырып, болашаққа деген 
сенімдерін арттырды. Осындай тағылымы терең 
кездесулер �скелең ұрпақтың рухани дамуына, білімге 
деген қызығушылығын арттыруға үлкен ықпал етеді.

«КІТАПХАНА ТҮНІ» «КІТАПХАНА ТҮНІ» 
АКЦИЯСЫ ӨТТІАКЦИЯСЫ ӨТТІ
Ұлттық кітап күніне орай ұйымдастырылған 
кітап апталығы аясында кеше ел кітапхана-
ларында «Кітапхана түні» акциясы өтті. 

Бетті дайындаған Сымбат БАУЫРЖАНҚЫЗЫ

жеткізіп танылған Аңсаған Мұс тафаның туынды-
лары АҚШ-та, Италия, Корея және Франция 
елдерінде к�рерменнің ықы ласына б�ленген. 
Тақырыптарының салмақты лығына қарамастан, 
туындылардан нәзік иронияның лебі аңғарылады. 
Жалпы, «С�йле, сурет» жобасының атауы �з 
мәнін толық ақтап тұр. �йткені к�рмеден 
шыққан әрбір к�рермен �зіне қарата айтылған 
бір үнді естігендей күйде қайтады. Келушілер 
Ұлттық музейдегі экс позицияны мамыр айының 
19-ына дейін тама шалай алады.

Әлеуметтік мәселелерді 
суретпен сөйлетіп жүрген 

суретші-иллюстратор Аңсаған 
Мұстафаның жаңа туындылары 
Ұлттық музейде көрмеге 
қойылды. Қылқалам шеберінің 
кезекті картиналары заманауи 
қоғамдағы өзекті мәселелерді 
арқау етіп, қоғамды ойлануға 
жетелейді. Бұл жолғы көрме 
автор шығармашылығындағы 
200-ші, мерейтойлық көрме 
ретінде ұйымдастырылып отыр. 
Ол суретшінің көпжылдық 
еңбегінің қорытындысын жасап, 
қазіргі өнердегі айрықша 
қолтаңбасын айқындай түседі.

Суреттер деСуреттер де
сөйлейдісөйлейді


